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Paki imssolinicgo dzieli Europe
na dwie kategorie narodów

Paryż, 23. 3. (PAT). Agencja Havasa do 
nos*, iż prawdopodobnie w toku wczorai- 
•zych narad Daladier i Paul Boncour nie o- 
'nieszkali zauważyć wobec Mac Donalda 

Simona, że jeśli pakt otwarty będzie tylko 
dla czterech wielkich mocarstw, to dopro
wadzi to do podziału Europy aa dwie kate 
ferie narodów. Poza tem, jak się zdaje 

1KT TEN PRZYNOSI USZCZERBEK 
«ER0GATYW0M LIGI NARODÓW, w 
aie której wszystkie państwa mają jed- 
kowe prawa. Ostatni argument musiał 

:ezawodnie uderzyć Mac Donalda, gdyż o- 
»iadczył on dzennikarzom, iż inicjatywa 

o nie miała bynajmniej na celu podważa- 
a podstaw Ligi Narodów. Należy równeż 

•astanowić się nad konsekwencjami wła- 
sciwością, cTaz warunkami przyznania pra
wa do rewizj’ postanowień traktatu, które 
zatwierdzać ma projekt. Wobec Niemiec 
Aostrji, Bułgarii i Węgier — tych filarów 
akcji rewizjonistycznej — państwa Małej 
Ententy i Polska będą musiały oczywiście 
zabrać głos. Wreszcie należałoby wiedzieć 
jakie nowe gwarancie bezpieczeństwa stwo 
rzeneby były po przyznaniu Niemcom rów 
tłuści praw w dziedzinie zbrojeń.

Konkluzją tedy, do jakiej doszli ministro 
wie angielscy i francuscy, po rozpatrzeniu 
złożonego charakteru i różnorodności na
suwających się zagadnień — jest uznanie 
konieczności dokładnego zbadania cało
kształtu problematów przez rząd francu
ski.

W sprawie tej oba rządy przeprowadzić 
mają niebawem szczegółową wymianę po
glądów.

Paryż, 23. 3. (PAT). Onegdaj wieczorem 
Mac Donald przyjął w ambasadzie wielko- 
brytyjskiej przedstawicieli prasy -m ędzy- 
narodowej, oświadczając m. Łn., że celem 
rozmów jest stworzenie wśród państw eu 
ropejskich stosunków dobrego sąsiedztwa.

„Należy podkreślić — konstatuje pre
mier Mac Donald — że pracowaliśmy zaw
sze w duchu Ligi Narodów i nasza inicjały 
wa nie zmierza bynajmniej do usunięcia 
lej. Przeciwnie będzie dla Ligi wielką po
mocą".

Premier angielski oświadczył, że nie prze 
widuje się w najbliższym czasie żadne spot 
kanie między ministrami angielskimi i Iran 
cuskimi.

Paryż, 23. 3. (PAT). Według „Petit Pa-

Berlin, 28. 3. (PAT). Wczoraj po połu
dniu sejm pruski odbył posiedzenie konstytu
cyjne. Obrady zagaił przewodniczący z tytu
łu starszeństwa generał Litamann, narodowy, 
socjalista, który w przemówieniu inauguracyj- 
nem zaznaczył, że obecnie sejm pruski stoi 
pod znakiem wiosny hitlerowskiej. Wśród 
ogólnego poruszenia mówca oświadczył, że 
NARODOWI SOCJALIŚCI UZNAJĄ HITLE
RA ZA JEDYNEGO WODZA NARODU NIE
MIECKIEGO i że fałszowaniem hiatorji jest 
twierdzenie, jakoby rewolucja narodowa była 
dziełem kogokolwiek innego, niż Hitlera i ru
chu narodowo-BOcjalistycznego

Następnie przewodniczący frakcji hitle
rowskiej Hube, witając zebranych na trybu-

rls-ien" możliwość konfliktu przy ewentu
alnej rewizji traktatów, może być zdaniem 
Mussoliniego usunięta przez rozejm czte
rech mocarstw przez pakt Briand-Kellog, 
uroczystą deklarację nie używania sił zbrój 
nych oraz innych istniejących umów. Wszy
stkie wymienicie pakty stwarzają atmosfe 
rę, w której rewizja pewnych pukt,, istnie
jących traktatów będzie mogła być uregu
lowana nietylko w drodze pokojowej, lecz

wystąpień nacjonalistyczna „Leipziger Neue 
ste Nachrichten“ występuje z apelem domaga 
jąo się natychmiastowego USUNIĘCIA POM 
NIKA KSIĘCIA JÓZEFA PONIATOWSKIE 
GO, jednocześnie z zamianą nazwy ulicy oraz 
mostu jego imienia. Narodowo myślący Niem 
cy nie ścierpią bowiem dłużej — zdaniem szo

do mieszkania administratora Domu Pol
skiego p. Józewczaka,, a nie zastawszy go 
w mieszkaniu, rozpoczęło przeprowadzać 
rewizję. Znajdujących s;ę w tym czasie w 
Demu Polskim osób nie wypuszczano na u- 
licę. Józewczak dowiedziawszy się o naj
ściu, udał się do komisariatu policji i wró

które zjednoczą wszystkie siły narodu nie- 
miecziego.

Zkolei przedstawiciel niemiecko-narodo
wych Muterfeld wyraził oczekiwanie, że NA
DEJDZIE CZAS, GDY NA CZELE NIEMIEC 
STANIE ZNOWU DYNASTJA HOHEN
ZOLLERNÓW. Słowa te przyjęli niemiecko- 
narodowi burzliwymi oklaskami. Hitlerowcy 
zachowali milczenie.

Następnie odbyły s‘ę wybory władz sejmu. 
Na prezydenta sejmu obrano ponownie naro
dowego socjalistę Kenia, na wiceprzewodni
czących narodowego socjalistę Haake, cen

na wet przyjaznej. Niemniej jest to jeden 
z najdrażliwszych punktów projektu Musso 
liniego, który wywołuje zastrzeżenia pew
nych państw europejskich lub grupy 
państw, z któremi łączą Francję węzły 
przyjaźni i specjalne umowy, jak np. z Pol
ską i państwami Małej Ententy. Dlatego 
też ŻADNA REWIZJA NIE MOGŁABY 
BYĆ ROZPATRYWANA INACZEJ, JAK 
W RAMACH LIGI NARODÓW.

winistycznego pisma — przytaczania nazwiska 
polskiego generała, który dla Niemców żad 
nej zasługi nie poniósł.

Nowa ta próba zamachu na pamięć o księ 
ciu Józefie, którego postać dziś jeszcze w wie 
lu domach saskich otaczana jest wielką czcią 
wywołał wśród polonji polskiej w Lipsku 
wielkie oburzenie.

Hece przed konsulatem 
llzplltei we Wrocławiu

Wrocław, 23. 3. (PAT). Dnia 21 bm. 
w południe oddział szturmówek w hełmach 
stalowych i rynsztunku ze sztandarem roz
winął swoje szeregi przed konsulatem 
Rzplitej we Wrocławiu. Po krótkim posto
ju oddział ten odmaszerował.

Większością głosów sejm przyjął wniosek 
narodowych socjalistów, aprobujący złożenie 
na podstawie dekretu prezydenta Rzeszy z 
dnia 6 lutego roku bież, z nrzędu parlamen
tarnego rządu pruskiego Brauna i powołania 
gabinetu komisarycznego do chwili wyboru 
nowego premjera. Wkońcu przyjęty został 
uowy regulamin obrad, przewidujący m. in. 
przymusowe zjawienie się posłów na posie
dzenie i ostre kary za nieobecność

W kołach politycznych słychać, śe wybór 
nowego premjera odbędzie *ię dopiero w ma
ju br. Obecni« sejm pruski odroczył Àç na 
ozas nieoeraniezowr. -4 ........

HarszaEck Piłsudski 
powróci do Warszaw u

Warszawa, 23. 3. (PAT). W dniu dzisie) 
szym o godzinie 17,25 pociągiem wileńskim 
powrócił do Warszawy Pan Marszałek Józef 
Piłsudski. Na dworcu powitali pana Marszal 
ka premjer Prystor, minister spraw zagranicz 
nych Beck, podsekretarz stanu w Minister 
stwie Komunikacji Czapski, wiceminister spraw 
wojskowych generał Sławoj Skladkowski, szef 
sztabu głównego general Gąsiorowski, oraz 
przedstawiciele władz.

Ambasador Patek
prezuelentn Rooscw -88a

Waszyngton, 23. 3. (PAT). Prezydent 
Roosevelt przyjął onegdaj na posłuchaniu 
ambasadora R. P. p. Stanisława Patka

Przyjcie 
w Waszyngtonie 

na czrlC Paderewskiego
Waszyngton, 23. 3. (PAT). P. ambasa

dor Patek wydał śniadanie na cześć Igna
cego Paderewskiego. W śniadaniu wzięli u- 
dział sekretarz stanu Hull, sekretarz Skar 
bu Woodin, podsekretarz stanu Phillips, 
przewodniczący komitetu spraw zagranicz 
nych sen. Pittman i inni.

Wczoraj wieczorem prezydent Roojt- 
velt z małżonką wydał na cześć Paderew
skiego obiad, na którym obecny był amba 
sador Patek.

Koncert Paderewskiego odbędzie się 
dziś popołudniu.

Separatyści flamandzcy
— enïuzlasfaant «Izislclszsjch

Bruksela, 23. 3. (PAT). Bojówki socja 
listyczne ’ komunistyczne nie pozwalają 
separastystom flamandzkim w ostatnich 
dniach na żadne zebrania. W dwóch wy
padkach doszło do krwawych walk, w re
zultacie których separatyści flamandzcy mu 
sieli zrezygnować z zebrania, a lokale, w 
których miały się one cdbyć zostały zdemo 
lowane. Powodem zajść jest ścisła łączność 
separatystów flamandzkich z Niemcami. W 
obydwu wypadkach zebran a miały na ce 
lu omówienie stanu rzeczy w Niemczech, 
który przez separatystów flamandzkich 
jest bardzo życzliwie widziany.

Drakońskie kary
za walk« z li'tSerijzmrm
Berlin, 23. 3. (PAT). Rząd Rzeszy oprą 

cował dwa nowe projekty ustaw. Pierwszy 
w sprawie amnestii za przestępstwa, doko
nane z pobudek patriotycznych w okresie 
ostatnich walk politycznych do dnia 21 mar 
ca rb., drugi w surawic zwalczania akcji 
wywrotowej, wymierzonej przeciwko gabi 
netowi Rzeszy oraz popierającym go stron 
nictwom i organizacjom.

Ustawy ogłoszone będą w formie de
kretów Prezydenta Rzeszy.

W przygotowaniu znajduje się rozporzą 
dzenie o sądach nadzwyczajnych do ściga
nia przestępstw przeciwko postanowieniom 
dekretów politycznych.

Awantury w Wiedniu
Wiedeń, 23. 3. (PAT). Werdykt sądu 

przysięgłych, uwalniający 16 członków 
Schutzbundu, oskarżonych o strzelanie z 0- 
kien Domu Robotniczego do narodowych 
•socjalistów w dzielnicy Simmering, zapadł 
9 głosami przeciwko 3. Prokurator zgł sił 
od wyroku zażalenie nieważności Pięciu 
oskarżonych zostało zatrzymanych w aresz
cie śledczym. Młodzież hitlerowska urzą
dziła wczoraj wieczorem z pov odu tego 
uwalniającego wyroku manifestacje uboż-, 
04, wznosząc okrzyki na czpśs, Hitler* < 

, /'rz.ecwko Zvdonx,

Seim pruski pod znakiem „wiosny 
hillerowskiei“

Uroczyste otwarcie Landtagu
nie delegatów narodowo-socjalistycznych Au-1 trowca Baumhoffa i niemieeko-narodowego 
strji, oświadczył, że CELEM NARODOWYCH Kriesa.
SOCJALISTÓW SĄ WIELKIE NIEMCY,

Zamach na pomnik ks. Józefa 
w Lipsku

Szowinistyczne pismo niemieckie domaga sic 
usunięcia pomnika

Lipsk, 23. 3. (PAT). Znana z antypolskich

Najście hitlerowców 
na „Dom Polski“ w Bytomiu
(o) Warszawa, 23. 3. (tel. wł.). Z Byto- l cił w towarzystwie policjanta. Bojówka wi 

mia donoszą: W ub. poniedziałek wieczc- dząc przedstawiciela władzy zrezygnowa- 
rem w Domu Polskim, mieszczącym się w ła ze swych dalszych zamiarów i opuściła 
dawnym hotelu „Lomnitz", gdzie mieści się Dom Polski, 
obecnie „Dom Polski", zjawiło się ośmiu 
hitlerowców i obstawiło od wewnątrz wszy
stkie wejścia. Kilku hitlerowców udało s;ę
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jennym w następujących przybliżonych Ho. 
ściach: 3.000.000 karabinów, 50.000 karabinów 
maszynowych lekkich i ciężkich, 8.500 dział, 
300 czołgów i 200 aut i pociągów pancernych.

Z pośród tych trzech państw tylko Cze
chosłowacja posiada materjały wojenne, wy
produkowane prawie całkowicie w kraju, co 
więcej, Czechosłowacja jest dostawcą ich dla 
państw sprzymierzonych. W roku 1930 eks-

Jugosłowiański Minister spraw zagranicz
nych par interim Kramer wygłosił w Skup- 
czynie podczas dyskusji budżetowej exposé, w 
którern omówił politykę zagraniczną Jugosław- 
ji Minister stwierdził, iż ofenzywa rewizjo
nistyczna oraz kryzys, jaki przechodzi konfe. 
rencja rozbrojeniowa, stworzyły w Europie 
atmosferę wysoce niepokojącą.

Mówca podkreślśił, że ofenzywa rewizjoni
styczna jest również skierowana przeciw Ju
gosławii, ale jej winowajcy mylą się, licząc 
na powodzenie strych planów w nadziei na 
trudności wewnętrznej konsolidaoji kraju, 
które nie są ani mniejsze ani większe niż w 
innych krai"«!, vtZre dokonały zjednoczeni*

gosławja i Rumunja, kraje o słabo rozwinię. 
tym przemyśle sprowadzają materjały wojen
ne głównie z Czechosłowacji i Turcji.

Najlepiej przygotowana militarnie Czecho
słowacja posiada 8 fabryk karabinów i mi- 
traljez, 5 fabryk dział, 12 fabryk amunicji 
dla piechoty i artylerji, 7 fabryk prochu i 
materjałów wybuchowych, 8 fabryk samo
chodów ciężarowych, 5 fabryk aut pancernych

Gdy Francia przemówi...
W artykule zatytułowanym „Gdy Francja 

przemówi", „La Republique" zaznacza, że je
żeli Francja zadowoli się obserwowaniem w 
n-jlczeniu wzrastających pretensyj Niemiec 
nabiorą one takiego charakteru, że francu
ska opinja publiczna dotychczas roztropna mo. 
że nagle zapłonąć i popchnąć Francuzów do 
czynów gwałtownych. Dla uniknięcia t'Jgo na
leży uprzedzić Niemcy, że są to drogi niebez
pieczne i że Francja nie pozwoli im na ni* 
wstąpić.

Aby kwestję postawić całkowicie wyraźnie 
_ pisze dziennik — należy przedewszystkiem 
ustalić na co Francja może się pod pewnemi 
warunkami zgodzić, a czego nie będzie mo
gła tolerować za żadną cenę.

mie ią i zdaje sobie sprawę, jak bardzo 
ta, wypowiedziana przez rząd prawda, 
zgadza się z prawdą, wyznawaną przez 
każdego państwowo myślącego obywate
la. Zdaje sobie sprawę z tego, e wiara 
we własne siły i liczenie tylko na wła
sne siły, bez oglądania się na czyjąkol- 
wiek postronną „pomoc“ czy „łaskę“, 
jest jedynym sposobem pokonania wszel
kich trudności, — bez względu na to, 
skądkolwiekby one na Polskę przycho
dziły, i bez względu na to, jakich miałyby 
wymagać ofiar od każdego z obywateli.

Tę prawdę Pomorze zna i uznaje, ja
ko swe najgłębsze wyznanie obywatel
skiej i państwowej wiary.

Dlatego też słowa, wypowiedziane 
przez szefa rządu z taką silą w tym wła
śnie momencie, kiedy nad Pomorzem 
wzbiera od Zachodu chmura niemieckich 
zakusów, — trafiają do umysłów całej 
ludności bardzo głęboko, stając się bodź
cem do dalszej, jeszcze mocniejszej i‘ je
szcze ofiarniejszej pracy dla Polski.

Nowy przuKład 
bezczelności niemieckie« 

Hitlerowcu przekroczyli 
terytorium Saargil

„Le Matin" donosi ze Strasburga: Hit
lerowcy dali nowy przykład bezczelności 
Pewna część ich oddziałów szturmowych, 
wcielonych niedawno w szeregi policji po
mocniczej palatynatu, przekroczyła grani
cę terytorium Saary wieczorem z soboty 
na niedzielę.

Hitlerowcy wystąpili w okolicy Suelz- 
bachu, miejscowości, posiadającej znacze
nie w zagłębiu Saary. W Sueizbachu znaj
duje się ośrodek republikańskiego Reichs- 
banneru. Hitlerowcy wręczyli zarządzają 
cemu miejscowego oddziału Reichsbanne- 
ru list zawierający pogróżkę, że o ile nie 
zamknie natychmiast siedziby organizacji, 
hitlerowcy podpalą dom. Potem oddział po 
wrócił do Palatynatu.

zwykle silna. Oto w Polsce, dotkniętej 
jak i świat cały następstwami kryzysu 
gospodarczego, w Polsce budującej do
piero od lat kilkunastu swą państwowość 
i swą gospodarkę, rząd stwierdza: — 
„celem dokonywanych przez nas prac by
ło, jest i będzie ustabilizowanie życia 
Państwa w nowych warunkach“. A je
dnocześnie z tem — w Niemczech, na- 
wewnątrz skłóconych i szarpanych wal
kami politycznemi i klasowemi, a na- 
zewnątrz usiłujących wzniecić w Euro
pie pożar nowych zawichrzeń i powikłań, 
rząd hitlerowski, niezdolny do niczego 
innego prócz szerzenia destrukcji u sie
bie i w świecie, sięga po wyjątkowe pra
wa, mające mu dać nieograniczoną, dyk
tatorską władzę.

Jeżeli wymowę zestawienia tych 
dwóch faktów rozumie dziś cały świat, 
to tem więcej i głębiej rozumie ją Pol
ska, zwłaszcza zaś ten szmat polskiej zie
mi, po który usiłują, sięgać rozwichrzone 
niemieckie zamysły: — Pomorze. Rozu-

Slrzelcy łotewscy na 
„Racławicach**

W drugim dniu swego pobytu we Lwo
wie główny komendant łotewskiej organi
zacji obrony narodowej pułk. Prauls wraz 
z otoczeniem i towarzyszącymi mu delegata 
tami Związku Strzeleckiego zwiedził przed 
południem „Panoramę Racławicką", za
bytki gmachu i muzea lwowskie.

Następnie podejmował gościa śniada
niem komendant Związku Strzeleckiego na 
okręg Lwów-miasto,

W godzinach popołudniowych udano się 
na zwiedzenie oddziałów strzeleckich we 
Lwowie. Goście podejmowani byli niezwy
kle serdecznie przez zarządy oddziałów, 
których przedstawiciele wręczyli im pamiąt 
kowe upominki. Wieczorem odbyło s’ę 
przyjęcie wydane przez Komendanta Głów 
nego Związku Strzeleckiego, pułkownika 
dyplomowanego Rusina. O godzinie 23,30 
goście łotewscy odjechali z powrotem do. 
Warszawy.

wmurowanej w gmach Dyrekcji Kolejowej na Pradze- W uroczystości odsłonięcia wziął udział 
P-

wiara we własną 
sile

Podane przez nas wczoraj przemó- : 
wienie p. Premjera Prystora, wygłoszo- . 
ne w Sejmie przed glosowaniem nad pro- ; 
jektem ustawy o pełnomocnictwach dla | 
Prezydenta Rzeczypospolitej, nabiera na i 
tle obecnej chwili cech wydarzenia, któ- . 
rego znaczenie sięga daleko poza ramy 
innych wydarzeń życia publicznego.

^Przemówienie to bowiem nie jest 
tylko samem „exposé“, które wedle przy
jętych form składa każdy szef rzą lu pod 
koniec najważniejszej, t. j. budżetowej 
sesji parlamentu. Znaczenie jego pole
ga na dwóch wyjątkowej wagi czynni
kach: — na olbrzymiej sile przekonywu
jącej, jaka bije z każdego słowa mowy 
premjera, — oraz na powadze chwili, w 
której te słowa z tą właśnie siłą zostały 
wypowiedziane.

„Rząd przychodzi do Izb Ustawo
dawczych z wnioskiem o udzielenie Pre
zydentowi Rzeczypospolitej szerokich 
pełnomocnictw, które zapewniłyby Pań
stwu maximum odporności, a jednocze
śnie dały możność wykończenia prac już 
rozpoczętych i na wielu odcinkach daleko 
posuniętych.“

Tak mówić i tak zdecydowanie sta
wiać sprawę potrafi tylko taki rząd, któ
ry ma naprawdę pełne poczucie nietylko 
swej siły, ale i swej głębokiej odpowie
dzialności za powierzone mu losy Pań
stwa, jak i poczucie owocnej wartości 
tych wysiłków i prac, które dla Państwa 
podjął i prowadzi.

Rząd ten właściwie nie miałby po
trzeby „legitymować się“ z pobudek, ja
kie nim kierowały przy wnoszeniu pro
jektu o pełnomocnictwach dla Głowy 
Państwa na czas przerwy prac parlamen
tu. Legitymacją aż nadto wystarczającą 
i aż nadto uzasadniającą pobudki tego 
postanowienia jest sytuacja kraju, i to 
zarówno wewnętrzna jeśli chodzi o dal
szą walkę z kryzysem gospodarczym, 
jak i zewnętrzna, jeśli chodzi o realne 
i skuteczne przeciwstawienie się czynni
kom usiłującym Polsce w obecnej chwi
li zagrażać. W jednym i drugim kie
runku sytuacja Polski wymaga wykaza
nia istotnie największej zdolności sta
wiania odporu, wymaga najściślejszego 
ześrodkowania wszystkich sił, a co zatem 
idzie: zagwarantowania czynnikowi rzą
dzącemu należytej pełni działania.

Te powody wystarczyłyby właśnie za 
wszelkie inne uzasadnienia konieczności 
pełnomocnictw dla Głowy Państwa. Je
żeli jednak rząd przez usta swego szefa, 
poza tem uzasadnieniem składa Sejmowi 
ponadto jeszcze szeroko ujęty i głęboko 
umotywowany przegląd dokonanych 
przez siebie prac, — to czyni to i dla
tego, ażeby wobec przedstawicielstwa 
narodu raz jeszcze jasno, otwarcie » mo
cno stwierdzić, iż w obecnej sytuacji je
dyną i jedynie skuteczną dla Polski dro
gą jest: — działanie zapomocą środków 
prostych i wysiłków konsekwentnych. 
Czyni to rząd również i dlatego, ażeby 
dać wyraz swej wierze w naturalne siły 
Polski i wierze w tę jedyną prawdę, że 
tylko w oparciu o własne swe siły Pań
stwo potrafi znaleźć i napewno znajdzie 
pomyślne rozwiązanie i własne drogi 
wyjścia z wszelkich trudności.

Stwierdzenie tej prawdy to jedna 
strona znaczenia, jakie posiada przemó
wienie szefa rządu. Drugą zaś jego stro
ną jest moment, w którym stwierdzenie 
to zostało wypowiedziane. Oto w tym 
samym czasie, nawet w tym samym dniu, 
kiedy polski Sejm w Warszawie uchwala 
pełnomocnictwa dla Prezydenta Rzeczy
pospolitej, — w stolicy sąsiadujących 
z nami Niemiec, w Berlinie, hitlerowski 
gabinet Rzeszy uchwalał dla samego sie
bie projekt ustawy o wyjątkowych upra
wnieniach, przyznając sobie nawet prawo 
decydowania rozporządzeń poza ramami 
istniejącej konstytucji.

Z zestawienia tych dwóch faktów: — 
uchwalenia polskiego rządowego projek
tu o pełnomocnictwach dla Prezydenta, 
oraz uchwalenia niemieckiego projektu 
o nadzwyczajnych uprawnieniach dla rzą
du Rzeszy. bije wvmowa chwili nie

Bałkany dla Bałkanów 
Exposé ministra Jiig&sTawgi

po wojnie. Wszystkie próby tego rodzaju 
spotkają się z poczuciem jedności i uświado
mieniem całego narodu jugosłowiańskiego, po
głębiaj ącem się z każdym dniem.

Omówiwszy sprawy związane z konferen
cją rozbrojeniową minister zaznaczył, że je. 
dynym warunkiem, pozwalającym na redukcję 
zbrojeń są gwarancje bezpieczeństwa- Podkre
śliwszy dobre stosunki z szeregiem krajów, 
oraz gotowość do współpracy międzynarodo
wej, minister oświadczył, iż Jugosławja trwa 
przy zasadzie Bałkany dla Bałkanów i jest 
wiernym obrońcą wolności i niepodległości 
wszystkich krajów półwyspu bałkańskiego.

0 czcm nic nalcżo zapominać
- Siły zbrojne nalej Enfenfy

Z?azd Związków 
Powiatów R. P.

dniach 6 i 7 maja odbędzie się w 
Warszawie zjazd główny Związku Powiatów
Rzeczypospolitej Polskiej. W zjeździe wezmą 
udział przedstawiciele wszystkich powiatowych 
związków komunalnych z całego kraju

Tematem obrad będą aktualne zagadmieni* 
samorządowe oraz sorawy szkolnictwa W 

j wazecbn»4o.

i tanków, 7 fabryk wagcnśw, 4 fabryki sa
molotów, 5 fabryk motorów dla samolotów, 5 
fabryk gazów chemicznych i 8 fabryk masek 
przeciwgazowych.* Rozwój zakładów Skoda 
przodujących w fabrykacji materjału wojsko- 
wego przedstawia się imponująco: w czasie 
wojny pracowało w tych zakładach 30.000 
robotników, obecnie pracuje 40.000. Zz kłady 
Skoda produkują wszystko: pociski, karabiny, 
działa, wozy pancerne, samoloty etc. Cztery 
fabryki samolotów Skody mogą na wypadek 
potrzeby doprowadzić produkcję samolotów 
do 600 tygodniowo.

Fabryki samochodów w Czechosłowacji 
wypuszczają rocznie 16.000 maszyn.

Mała Ententa nie tak łatwo wpadMe W rę
ce „Czterech Wielkich" ...Jak widać z powyż
szego ma zęby i potrafi *ię odgryźć i w Dal 
macji i gdzieindziej!

Czechosłowacja, Jugosławja i Rumunja roz- port czechosłowacki materjałów wojeunych 
porządzają dzisiaj wspólnie materjałem wo. 1 wyraził się sumą ok. 5 miljonów dolarów. Ju_ 

i i • • • i f-i . __ t__ *- 2 eloKrv meannîo

W dniu Imienin Pana Marszałka Piłsudskiego nastąpiło odsłonięcie płaskorzeźby pamiątkowej 

prezes Rady'Ministrów A. Prystor oraz p. minister. Butkiewicz. Zdjęcie nasze przedstaw 
wia chwilę odsłonięcia płaskorzeźby przez * P- premjera Prystora-
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Onegdaj, na 99 plenarnem posiedzeniu Sej
mu pos. Borecki (BBWR) przedstawił spra
wozdanie Komisji Wojskowej o rządowym 
projekcie ustawy, dotyczącym orderu wojen, 
nego Virtuti Militari. Referent zaznacza, że I 
order zdobi piersi około 5000 osób, zdobi 
trzydzieści kilka sztandarów najdzielniejszych 
pułków, zdobi herb bohaterskiego miasta Lwo
wa. Omówiwszy historię orderu, sprawozuaw. 
aa przeszedł do scharakteryzowania przepisów 
projektu ustawy, uwypuklając przeprowadzone 
przez komisję zmiany Do art. 6-go dodano 
ustęp, który 'posiadaczom orderu nadaje 
przywileje, będące raczej natury moralnej niż 
materjalnej. Ustęp ten brzmi: „Państwo zo
bowiązane jest dostarczyć kawalerom orderu 
Virtuti Militari pracy, zapewniającej im 
utrzymanie. Niezdolni do pracy otrzymują 
zaopatrzenie na podstawie ustawy o zaopa
trzeniu osób, szczególnie zasłużonych."

W następnym artykule komisja proponuje 
podwyższenie prawa zniżek kolejowych dla 
posiadaczy orderu obywateli polskich od 50— 
80 proc. Jako dzień święta orderu ustalono 
dzień 11 listopada, jako iten, w którym nie. 
podległość Polski ostatecznie powstała.

■ Pas. Arciszewski (Klub Naród.) usiłuje 
wysuwać szereg „krytycznych zastrzeżeń“.

„Virlufi Flililark“ — 
order bohaurow

Po przemówieniu posła Arc’ szewskiego 
ZABRAŁ GŁOS DRUGI WICEMINISTER 
SPRAW WOJSKOWYCH SŁAWOJ-SKŁAD- 
KOWSKI, witany oklaskam’ z ław BBWR, 
Mówca podkreśla, Że argumenty posła Arci* 
szewskiego mogłyby być słuszne, gdyby celem 
wojny było narażanie życia i wykapanie oso
bistej odwagi. Tak jednak nie jest. Celem 
jest wygranie wojny » złamanie s’ł przeciwni, 
ka i wszystko musi być w tym oelu wyzyska
ne z m’nimalnem narażeniem życia własnej 
armji i ludności a maksymalnem zadaniem 
strat nieprzyjacielowi.

„Wojna to nie romans, — oświadcza wice
minister, — ale ciężka robota. Wystąpienie 
posła Arciszewskiego przypomina postawę da. 
wuych rycerzy, którzy po wynalezieniu broni 
palnej schodzili z koni i nie chcieli walczyć, 
twierdząc, że to nie rycerski sposób wojowa
nia, gdyż walczyć należy pierś o pierś. W re
zultacie zwyciężyli ci, którzy mieli broń pal. 
ną, a ci, którzy mieli pióropusze stoją dziś w 
odosobnieniu w muzeach. Słusznie natomiast 
mówi pos. Arciszewski, że obecnie do zwycię
stwa potrzebne jest współdziałanie całego na
rodu, ale to właśnie przemawia przeciw jego 
tezie.“ „Chodzi bowiem o to, — ciągnie mów. 
ca — aby mógł ten order otrzymać każdy, kto 
się do zwycięstwa przyczyni bez względu na 
to, ozy jest w mundurze, czy w- stroju cywil
nym. Bezpośrednie narażanie życia nie może 
być koniecznym warunkiem otrzymania tego 
orderu, bo, zważywszy na rodzaj przyszłej 
wojny, na działanie samolotów i gazów, nie
bezpieczeństwo życia będzie w niej ogólniej
sze nietylko na froncie, ale i poza frontem. 
Męstwo osobiste nagradzane jest Krzyżem 
Walecznych. Nikt, kto na froncie n’e był, 
krzyża tego otrzymać nie może, nawet mini
ster Spraw Wojskowych, który wygrał woj
nę. Ale otrzyma on krzyż „Virtuti Militari" 
za wygraną wojnę.“

Data 11 listopada jest to data, w której 
cały naród bez względu na przekonania, bo 
był tam i socjalista i endek, na zjawienie się 
jednego człowieka poczuł w sobie krew wo. 
jenną i rozbroił nieprzyjaciela, najpotężniej
szą armję, jaką była annja niemiecka (okla. 
»ki)“.

„Dlatego jest to order, który nadaje się 
niekoniecznie tylko wojskowym, lecz temu 
obywatelowi, który na swej ziemi najeźdźcy 
nie ścierpł, choć cudzego nie pragnie."

Selm uchwalił 
pełnomocnictwa 

dla P- Prerudtnia Ilsrllśei
Zkolei Izba przystąpiła do projektu usta

wy, dotyczącej upoważnienia Pana Prezyden
ta Rzeczypospolitej do wydawania rozporzą
dzeń z mocą ustawy. Zaraz po ogłoszeniu 
przez marszałka tego punktu porządku dzień, 
nego, część posłów z opozycji opuściła salę.

Projekt referował pos. Paschalski w imie
niu Komisji Prawniczej. Mówca jwwułał się 
na uzasadnienie rządowe, które powiada, że 
>gólna sytuacja ekonomiczna oraz szereg osta
tnich wydarzeń w ińnycl- dziedzinach życia 

publicznego stwarzają dla Polski takie warun
ki, w których może się ujawnić konieczność, 
jaknaj szybszego działania władz państwowych. 
Z formalnego punktu widzenia nie podniesio
no przeciwko udzieleniu takich pełnomocnictw 
żadnych zarzutów. Jest to dowodem, że wy
padki ostatnich czasów na obu półkulach świa
ta stwierdzają, że zarzutów takich nawet opo
zycja już dzisiaj podnesić nie może. „Chciał- 
bym zaznaczyć, mówi poseł Paschalski, że po. 
siadając pełnomocnictwa w ubiegłym roku, 
rząd przeprowadził dekretem tylko zarządze
nia konieczne, natomiast — inaczej widocznie

Po przemówieniu premjera NA TRYBUNĘ 
WSZEDŁ PREZES BBWR POSEŁ SŁAWEK.

„Polska, której w chwili jej odrodzenia 
przyznawano zaledwie rolę Kopciuszka, jak
by z łaski obdarzonego wolnością, przez zwy
cięstwo z 1920 roku zakreśliła granice swego 
terytorjum i zajęła, jako państwo, właściwe 
jej miejsce wśród narodów świata."

„Natomiast w ustalaniu formy odrodzonej 
państwowości Polska nie odrazu wchodzi na 
kierunek właściwy. Kilka lat zostało zmar
nowanych na wewnętrzny chaos. Zaczęło się 
obarczanie słabego* organizmu państwowego

W dniu wczorajszym w godzinach ran
nych PRZYBYLI DO TORUNIA MINI 
STER KOMUNIKACJI P. INŻ. BUTKIE
WICZ I WICEMINISTER KOMUNIKACJI 
P. INŻ, GALLOT, celem rozejrzenia się na 
miejscu w możliwościach rozlokowania w 
Toruniu Dyrekcji Okręgowej Kolei Państw.

Pan Minister w towarzystwie Wojewo
dy Pomorskiego p. Kirtiküsa, tudzież prezy 
denta miasta p. Boita i przewodniczącego 
Rady Miejskiej p. mec. Michałka, zwiedził 
szczegółowo gmach przewidziany na pomie 
szczenię Dyrekcji Okręgowej Kolei Pań- 

i stwowych, następnie nowobudujące się 
' gmachy Z. U. P. U. przy ul, Mickiewicza, 
kolonję domów przy ul. Słowackiego, oraz 
place przewidziane pod zabudowania przy 
uL Gen. Bema, uL Grudziądzkiej i Chełmiń 

niż opozycja zapatrując się na istotę bloku — 
wszystkie projekty ustaw o charakterze wy
bitnie politycznym i dyskusyjnym przekazał 
’zbom ustawodawczym. Trudno chyba o wię. 
kszy dowód lojalności wzajemnego stosunku

Następnie WYGŁOSIŁ PRZEMÓWIENIE 
PREZES RADY MINISTRÓW p. ALEKSAN
DER PRYSTOR, które wczoraj obszernie stre
ściliśmy. W czasie rozpatrywania projektu 
ustawy o pełnomocnictwach i mowy prezesa 
Prystora na ławach rządowych zasiadł cały 
rząd in corpore oraz wszyscy podsekretarze 
stanu.

ciężarami, których on udźwignąć nie mógł.
Owe kilka lat gospodarki, uzależnionej tak 

mocno od sejmu, poderwało zaufanie społe. 
czeństwa w siłę własnego państwa i omal nie 
sprowadziło tragicznych następstw, gdyż z ta 
kiego ośrodka myśli politycznej, jakim jesT 
sejm, rozchodził się tylko głos targów i sporów. 
I społeczeństwo zaczynało wierzyć, że rolą 
obywatela, rolą człowieka jest wieczne kłóce
nie się o wszystko. W tę duszną atmosferę 
uderzył PIORUN PRZEWROTU MAJOWE 
GO. Instynkt narodu odczuł jego znaczenie, 
lecz stare nałogi myślenia, foi-mułki dektryp 

skiej.
Następnie p. Minister zwiedził now">bu- 

duiący się most drogowy na Wiśle, który, 
jak o tem już donosiliśmy, ma być w najbliż 
szym czasie wykończony i oddany do ruchu 
publicznego. Prace w związku z całkcwi- 
tem wykończeniem mostu rozpoczną się już 
w najbliższych dniach.

Po zwiedzeniu terenów, przewidzianych 
pod zabudowania, oraz po zwiedzeniu nowe 
go mostu p. Minister Butkiewicz cdbył z 
p. Wojewodą Pomorskim Kirtiklisem, p. 
gen. Pasławskim, prezydentem miasta p. 
Bo Item i przewodniczącym Rady Miejskiej 
p. mec. Michałkiem konferencję, w czasie 
której omówiono sprawę, oraz trudności, na 
jakie natrafia przeniesienie Dyrekcji Ko
lejowej Państw, z Gdańska do Torunia, 

zastarzałych, zdradzonych w zgoła innych wa
runkach i dla innych celów dłngo i po dziś 
dzień zbyt wiele zajmowały i zajmują miejsca 
w umysłach ludzkich. Z dużą ćrudnością to
rowała sobie drogę nowa myśl, że budowanie 
moralnej i materjalnej mocy państwa jest i 
celem, który może wszystkich do pracy zje. 
dnoczyć i dobrem, które na wszystkich spły
nie. Umieliśmy również bez rozpętywania we
wnętrznej burzy i bez złamania podstaw for
my parlamentarnej przestawić życie na inny 
bieg, jak dotąd skutecznie. I widzimy, że 
POLSKA TORUJE JAKĄŚ NOWĄ. NIE
ZNANĄ INNYM DROGĘ, że staje się wzorem, 
który inni próbują naśladować.“

„My to osiągamy dzięki temu, że społe
czeństwo czuje potrzebę ofiary na rzecz pań
stwa. My, Bezpartyjny Blok, zasadę współ
pracy z rządem przyjęliśmy, jako naczelne 
wskazanie. Ze sławnej formułki przeradza s'ę 
ono stopniowo w czynną aktywną pomoc, w 
współdziałanie, przy których jednak granice 
kompetencyj nie są przekraczane.“

„Wszystko, o czem mówię, to są rzeczy, 
które się dzieją nie w świecie abstrakcyj i 
oderwanych rozważań. Widzimy, że RZĄD 

NIE OCZEKUJE BIERNIE ZMIŁOWANIA 
LOSU, nie obserwuje z założonemi rękami, 
jak się rozwija światowe przesilenie. Widzi
my, że spokojną rozwagą i twardą wolą od
najduje własną drogę. PRZEZ ŚWIAT IDĄ 
WSTRZĄSY NA TLE GOSPODARCZEM I 
POLITYCZNEM, A POLSKA ZNISZCZONA 
I UBOGA RÓWNOWAGI NIE TRACI. Chce- 
my, by w tych warunkach brak wystarczają
cych uprawnień nie krępował prac rządu.“

„W imieniu BBWR oświadczam: Mamy 
pełne zaufanie do rządu Premjera Prystora, 
damy mu nasz współudział w pokonywaniu 
trudności i uchwalamy żądane pełnomocnictwa 
dla prezydenta R. P.“

Na wniosek formalny pos. SŁarzaka dys
kusję przerwano i ustawę przyjęto w drugiem 
i trzeciem czytaniu.

Iah dalei być nie może 
Niesłychany skandal 

w Odadsku
W niedzielę, gdy około godz. 10,30 rano 

obywatel polski Stempińskł przybyły z Gdy
ni, znajdował się na dworcu kolejowym w 
Gdańsku i rozmawiał po polsku ze swoim zna
jomym Jałbrzyckim, zbliżył się do nich po
licjant gdański i bez żadnego słusznego po
wodu schwycił Stempińskiego za kołnierz i 
siłą wciągnął go na posterunek policji na 
dworcu. TAM SILNIE GO POBIŁ I POWA
LONEGO NA ZIEMI SKOPAŁ. Jako jedyny 
powód tego zachowania a’ę policjanta Stem- 
piński podaje rozmowę w języku polskim. Gdy 
Stempiński legitymował się dowodem osobi
stym polskim ^policjant odrzucił dokument z 
obelźywemi słowami.

Z powodu powyżsiago zajścia Komisarz 
Generalny R. P. wystosował do senatu pismo 
z energicznym protestem i żądaniem ustalenia 
okoliczności, przy których wypadek miał 
miejsce.

przyczem w imienia miasta p. Prezydent 
Bolt i mec. Michałek zapewnili p. Mm'stra 
że wszelkie trudności ze strony miasta bę
dą usunięte. Dla zwrjentowania sćę w ca
łokształcie tego zagadnienia, p. Minister 
Butkiewicz udał się z Torunia do Bydgosz
czy celem zbadania sprawy na miejscu.

Korzystając z obecności w Toruniu p. 
wiceministra Gallola, któremu w Minis er- 
stwie Komunikacji podlegają sprawy dro
gowe, p. Wojewoda Pomorski Kirtiklis, przy 
udziale Dyrektora Robót Publicznych pana 
inż. Maćkowskiego omówił z p. wicemini
strem Gallotem sprawy wyprostowania dr® 
gi Toruń—Gdynia, tudzież węzła drogowe 
go w Gdyni, oraz sprawę budowy podjaz- 

i dów pod torami stacyjnemi w Grudziądze 
* i budowę drogi Toruń—Ciechocinek.

Polska torule Swiatfu nową drogę 
Przemówienie prezesa Sławka

Wyrób krajowy.

Dlaczego niektóre kobiety ściągają na 
siebie tyle spojrzeń pełnych podziwu?

Jedyną tajemnicą tego powodzenia jest 
świeżość i delikatność młodzieńczej ce
ry — ważniejsze znacznie, niż elegancja 
ich tualet.

A zalety te można tak łatwo osiągnąć. 
Przez regularne używanie mydła Palm
olive. do wyrobu którego służą słynne 
oleje owoców oliwnych, palm i orzechów 
kokosowych. Łagodna jego piana prze

nika głęboko w pory i usuwa delikatnie 
, wszelkie nieczystości, reguluje obieg 
u krwi i działa wskutek tego ożywczo 
pi na skórę.

a Niech Pani używa mydła Palmolive 
I nietylko do twarzy, lecz również do 

pielęgnowania ciała, a ożywcze dzia- 
I łanie tego mydła uczyni je dla Pani 

wkrótce niezastąpionem.

przy smukłej figurze 
kwitnąca cera

rJwroK...
11

W przededniu wielkich robót 
budowlanych na Pomorzu

Przyjazd ministra komunikach p. Butkiewicza i wiceministra p. Gallota 
do Torunia 1 Bydgoszczy
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„My Moskal napoi konia w Reale»“
Przepowiednie o rewolucji w Kalli

Ostatnie ,,objęcie władzy”, a racaei fropo 
zycja objęcia władzy nad światem przez sym
boliczny czworobok « „wszechzbawieniem" 
czarnych koszul w centrum, zwraca zaintere 
sowanie opinji międzynarodowe' ku Rzymowi, 
skąd spłynąć ma na świat szczęśliwość ogrom 
na i pokój podpisany przez Mussoliniego, a 
kontrasygnowany przez Mac Donalda. Warto 
— zanim ten raj faszystowski na ziemi nastą 
pi — zapoznać się, względnie przypomnieć so
bie bardzo dramatyczne przepowiednie tyczą 
ce się mającej jakoby nastąpić straszliwej re
wolucji w Italji.

Przepowiadał ją jeszcze w XVItym wieku 
słynny Nostradamus:

„Blisko Tybrzn przechodzi LIbityna (bogini 
śmierci), krótko przed wielką powodzią (?), ster 
□ ik nawy (papież) będzie wzięty, a zamek spa
lony. (Van der Lflbbe w Watykanie?) Neapol, 
Palermo, Sycylja, Syrakuzy ujrzą nowych ty
ranów.

„Potęga Londynu (a Mac Donald?) Ganda
wy, Brukseli i Suzy (??) będzie triumfować i 
urządzać obchody. Władza Romy będzie zu
pełnie zniszczona”.

„Mieszkańcy Taru i okolic Garonny (Fran
cuzi) strzeżcie się przekroczyć Apeniny, czeka 
was grób koło Rzymu i Ankony, a człowiek 
czarny (czarne kosrule?) wzniesie tam trofea.

„ O WIELKA ROMOI RUINA TWOJA 
SIĘ ZBLIŻA!".

„Krew ludzi kościoła popłynie tak obfi
cie jak woda. Przez potęgę trzech królów sto
lica apostolska będzie przeniesiona".

.Rzymski Pasterzu! Nie zbliżaj się do mia
sta, które oblewają dwie rzeki, bo krew twoja 
tryśnie, gdy zakwitnie róża. Niedługo przed 
morderstwem króla ukaże się kometa. Piza, 
Asta, Ferrara, Turyn będą e^skomunikowane

- Wtedy nastąpi prześladowanie kościoła tak 
wielkie, jak nigdy dotąd nie było”.

Rzecz ciekawa, że wielką rewolucję wło
ską zapowiadała już w najnowszych czasach 
zakonnica Alrache Katarzyna Tilljuny.

Przepowiedziała ona między innemi, że 
„Niemcy i Włosi wybiorą antypapieża"

Ciekawe są jej przepowiednie tyczące rów-

woinyi
Jedna z komisyj Ligi Narcdów podaje 

następującą tablicę statystyczną; Siedmio
letnia wojna kosztowała ludzkość 554.000 
ofiar, wojny francuskiej rewolucji 1.400.000, 
wojny napoleońskie 1.700.000, krymska 
kampanfa 785.000, wojna o niepodległość 
Ameryki 700.000, rosyjsko - japońska — 
624.000, Bałkańskie — 108.000. Ogółem 
sześć miljonów ofiar w ludziach. Wszystk e 
te cyfry bledną wobec wojńy 1914—1918 r., 
która pochłonęła 26 miljonów młodych ist
nień. Możemy s<b e zatem wyobrazić, ’a- 
ką liczbę ofiar pochłonie ewentualna wojna 
przyszła.

•nież i Polski:
Pomiędzy Niemcami i Rosją powstanie wiel 

ki naród, bardzo katolicki. Powołany jest tak 
jak i Francia do pięknej przyszłości Niestety 
przedtem będzie wiele nieszczęść... Paryż bę
dzie częściowo zniszczony Będą tam rozruchy 
Cena eiemi spadnie do połowy wartości. Po
tem nastąpi rewolucja i choroby (epidemia 
dziecinna), głód i zamknięcie kościołów. Wów- 
Tzas powrócą Ni?mcy Będą mówili, że chcą 
zaprowadzić porządek Dojdą dalej niż w ro-

We wszystkich większych miastach świa
ta powstała nowa profesja śpiewaków ’ arty
stów ulicznych. Daje się zauważyć kilka ka- 
tegorji tej profesji. Do pierwszej należą bez» 
robotni, umiejący śpiewać lub grać na jakimś 
instrumencie. Włóczą się grupami po podwó
rzach, po knajpach lub po ulicach. Można za-, 
uważyć wśród nich nieraz zawodowców, zda
rzają się nawet... śpiewacy operowi i ucznio
wi szkół muzycznych W Berlinie i Wiedniu 
spotyka się bezrobotnych artystów, roznoszą
cych na plakatach świetne recenzje prasy. Lecz 
większość stanowią wykolejeńcy i zdeklasoWa» 
ni, j-oibawieni pracy.

Do drugiej kategorji należą, muzykanci — 
sprzedawcy nut. Ten rodzaj spotyka się najeżę. 
ścLj w Paryżu. Są to ulubieńcy midinatek, su 
bjektó#’ sklepowych i gapiów ulicznych. Gdzieś 
na bulwarze Saint - Michel np. rozbija taka 
prowizoryczna orkiestra swoje namioty: skrzyp 
ce, barmonja i śpiewak — solista. A tłum 
paryski, lubiący te widowiska obstępuje graj
ków ciasnem kołem. Kt.żdy otrzymuje świeżo 
»'wdrukowany arkusik z nutami. Zac«yna się 

ku 1870. Później będą pobici i niewielu z nich 
powróci do ojczyzny.

Państwo niemieckie rozpadnie się na trey 
lub cztery części, a Rosjanie napoją konie w 
Renie. W Italji będz:e szalała rewolucja zna
cznie większa niż we Francji. Italja będzie po- 
àzie’ona conaimniej na dwie części. Odbierzr 
s.'ę Włochom Alzację i Lotaryngię (??). potem 
Francja eajmie na nowo swoje przodujące 
miejsce w świecie.

Tyle przepowiednia.

„ki ncert”, wszyscy wtórują artystom, zrazu 
lUeskładnie, potem coraz lepiej. Tak lansuje 
się nowe piosenki. Ci muzykanci są to komisjo- 
neizy większych wydawnictw muzycznych. Pu» 
bliczaość nietylko prędko uczy się na pamięć 
pios-nek, lecz chętnie nabywa teksty .

Obecnie do tych dwóch kategoryj artystów 
ul'c-uÿch doszła trzecia. Są to bezrobotni ni
edre nie zaangażowani artyści zawodowi, ci, 
1 lórych zmechanizowana muzyka pozbawiła za 
jęcia. Byli aktorzy teatrów, kin i zespołów ka 
wiaimanych. Związki aktorów kabaretowych i 
musie • hallów zorganizowały nowozalegalizo- 
wane lotne koncerty, do których przyłączyły 
się związki aktorów dramatycznych i syndy
kat muzyków. Aktorzy będą grali na wszyst
kich rogach ulic, w zaułkach, na placach i w 
metro. Po skończonym koncercie’wolno im ob 
chodzić zebrany 'tłum ’ przyjmować datki. Ze» 
brane pieniądze odnoszone są oo wieczór do 
kasy związku artystów, gdzie zostają rozdzie 
lone między potr;ebująeych. Być może — sztu. 
ka stanie się dzięki temu dostępną dla sze
rokich mas.

Bułgarskie tfuPU ludowe

Na zdjęciu naszem widzimy chłopa bułgarskiego , zdążającego z towarem na jarmark do Sofji.

Śpiewające ulice
Ciężka dola śpiewaka w dobie kryzysu

Dzieie pierwszego 
kino-reporiera

Kino - repoi-taż zajmuje obeenie w dzień« 
nikarstwie poważne miejsce i rozporządza nie. 
ograniczonemi środkami technicznemi i mate- 
rjalnemi. Jakże inaczej działo się w zaraniu 
kinematografji, kiedy to bracia Lumière otwo
rzyli na wielkich bulwarach paryskich pierw
szą salę, gdzie demonstrowali „ruchome foto« 
graf je” i pierwsze krótkie filmy.

W roku 1893 istniał jeden tylko reporter, 
Feliks Megithe, najbliższy współpracownik bra 
ci Lumiere. W ciągu'25 lat zwiedził cały 
świat w poszukiwaniu aktualnych zdjęć dla ki 
na. Fotografował nieznane kraje, zwierzęta, 
rośliny, tubylców, korowane osoby, znakomito
ści... wszystko było wtedy nowością dla ki
nematografu.

Megiche wydał niedawno pamiętniki, które 
czyta się jak najciekawszą powieśż. CLecnie 
Ameryka stoi na czele kinematografji, ale ki. 
no dostało się do Ameryki z Europy. Megiche 
był tym, który przywiózł w r. 1896 pierwszy 
aparat kinematograficzny do Nowego Jorku 
gdzie znany był jedynie „kinetoskop ' Ediso
na. Amerykanie nie posiadali się z zachwytu. 
Megichowi urządzono wielką owację. 1 już 
po upływie pół roku Amerykanie eksploatowa 
11 w Paryżu na bulwarach „bioskop“1 amery
kańskiego pochodzenia. Był to ten sam „bio- 
skop”, który Megiche przywiózł do Nowego 
Jorku i który praktyczni jankesi zdążyli sko. 
pjowuć.

Ociemniali odzyskują 
wzrok

Scnsacuine operacie oczu
Profesor W. P. Fiłatow z Odessy przywro» 

cił wzrok 24 ociemniałym, drogą operacji oczu 
i wstawiania rogówek. Na publieznem zebra
niu lekarzy — okulistów w Moskwie picf. Fi- 
łątow zademonstrował wyniki swyeh doświad
czeń i wyjaśnił istotę i technikę samej ope. 
racji. W bielmie oeznem ociemniałego wycina 
się otwór „okienko”, w które wstawia się od
powiedniej wielkości i formatu rogówkę, pocho
dzącą od innej osoby, której usunięto tko na 
skutek jakiejś ciężkiej choroby, lub też w 
niektórych wypadkach, pochodzącą z oka zmar» 
łego. Operacja zajmuje wszystkiego 5—7 mi
nut czasu. Z pośród pacjentów, którym prof. 
Fiłatow przywrócił tą drogą wzrok, jeden tyl
ko musi nosić szkła, wszyscy zaś inni widzą 
doskonale bez szkieł.

Mino a dzieci
W Edynburgu przeprowadzona była ankieta 

wśród dzieci szkolnych na temat kina. Okaza
ło się, że chłopcy częściej chodzą do kina, od 
dz-ewcząt a dzieci z dzielnic uboższych częściej 
od dzieci bogatszych. Filmy o treści miłosnej 
nie mają powodzenia ani wśród chłopców ani 
wśród dziewcząt. Chłopcy wolą filmy wojenne- 
z dalekiego Zachodu, z życia gangsterów; dziew 
czynki wolą tajemnicze intrygi- W spisie gwiazd 
pierwsze miejsce zajmuje Jeanette Gaynor, tak 
u chłopców, jak i u dziewczynek. Greta Garbo 
wcale nie jest popularna wśród dzieci angiel
skich, wolą raczej Marlenę Dietrich- Z męż
czyzn najlepiej podoba się Ronald Colman-

WILLIAM J LOCKE

„Dziki Amos”
(Ike coming of Am<iM

Przedruk wzbroniony
Sprowadziliśmy go do czekającego Dutroyena. 

Chcialem zostać w tyle, żeby dać biedakowi je
szcze jedną okazję, ale Dorota ujęła mnie pod ra» 
mię. — Klaudjusz ścisnął ją za wolną rękę.

— Dowidzenia, niedobra dziewczyno. Po po« 
‘ wrocie do Londynu będę cię piześladowal w two« 

i,! jem szmacianem emporium.
Wsiadł do auta, ujął za kierownicę i zjechał na 

złamanie karku nadół po linji tramwajowej. Ja 
i Dorota weszliśmy do willi.

— Zaczynam cenić trubadurów — rzekła Do« 
rota.

Tymczasem Amos podróżował i zbierał do« 
świadczenia życiowe. Pisywał regularnie, stylem 
ucznia, który donosi rodzicom, spragnionym psy« 
chologicznyoh wskazówek, że jego drużyna pobiła 
inną o trzy punkty i że on stłukł szkiełko od ze« 
garka. Pieczątki pocztowe świadczyły o szlaku 
pogoni za nieuchwytnym Garcią: Buenos Aires — 

« Valparaiso — San Francisco — Nowy Jork. Tu 
ślad ginął. Benedykt Hamilton donosił rzeczowo 
o postępach ucznia, który nauczył się w z Jurnie« 
wająćo krótkim czasie po hiszpańsku i opanował 

' ly gramatyki angielskiej.
i >niec stycznia zastał ich w Egipcie.
, Ponieważ celem życia Garci — pisał Hamil«

ton — jest zdaje się, robienie ludziom na złość, nie 
jest wykluczone, że wybrał się z kolei do Egiptu. 
Ponieważ zaś ten argument przekonał Amosa, wy« 
lądowaliśmy w Aleksandrii i obecnie stoimy w ho« 
telu Semiramis w Kairze. Dziś rano zwiedziliśmy 
piramidy i odwiedzili Sfinksa. Amos mówił nie« 
wiele i rozgadał się dopiero w czasie lunchu.

— Cały ten piękny rok — rzeki — starałem 
się dojść do pewnego wniosku i wreszcie dosze« 
dlem. Uważam, że młody świat powinien się zao« 
piekować starym. Młody świat, przez który rczu« 
miem głównie Australję, jest taki silny, że sam 
sobie da radę. Te sędziwe starożytności mówią 
mi, że muszę zrobić coś, żeby pchnąć stary świat 
na właściwe tory. Warraranga jest już poza mną.

Gdyby to była tylko zdawkowa ocena narzu« 
cającego się kontrastu, nie zwróciłbym na nią zby« 
tniej uwagi, ale jestem pewny, że to jest coś glęb« 
szego. Amos odznacza się oryginalną inteligencją. 
Między Warraranga i Sfinksem ciągnie się calo« 
roczny łańcuch myśli.

Niewątpliwie Hamilton ma rację. Tacy jak 
on nie mówią na wiatr. Ale dlaczego widok Sfink« 
sa nasunął dzikusowi aż takie reformatorskie re« 
fleksje? Bezsilna inteligencja odmówiła mi odpo« 
wiedzi.

ROZDZIAŁ XIV.
Było wietrzne, marcowe południe i magiczna 

przezroczystość powietrza nadawała przedmiotom 
wyraźne, ostre zarysy.

O ile tylko mogę, idę rano na spacer na Croi« 
sette, gdzie spotykam spacerowiczów takich sa« 
mveh rozsądnych jak ja, naturalnie nielicznych. O

wiele liczniejsza kategorja hulaków śpi po calonoc« 
nych wyczynach tanecznych i szulerskich. Rzadko 
kto umie ocenić piękno poranka i radować się 
świeżem powietrzem.

Wracam do domu, dziękując Bogu za dar świa« 
tła, kiedy oczy moje rozróżniły zdaleka delikatną 
sylwetkę, ubraną zielono i idącą w moją stronę. 
Przyśpieszyłem kroku i nim ona spostrzegła, co się 
dzieje, doskoczylem do niej z rozpostartemi ra« 
mionami i pochwyciłem za ręce, śmiejąc się idjo» 
tycznie.

Zarumieniła się i w oczach jej zamigotał wyraz 
onieśmielenia.

— Tak, to ja — rzekła śmiejąc się. — Wróci» 
łam. Wszyscy wracają do Cannes.

— Ale gdzie się księżna ukrywała?
— O, to jest długa historja.
— Pisałem listy za listami i nie otrzymałem 

słówka odpowiedzi.
— Ani słówka — powtórzyła.— Musi mi pan 

przebaczyć, pan, który umie współczuć. Tout com« 
prendre c‘est tout pardonner.

— Najgorsze jest to — rzekłem — że nic z te« 
go wszystkiego nie rozumiem. Ale zrobię jeszcze 
większy gest — zaśmiałem się głośno z radości, że 
ją widzę — jeszcze większy gest i przebaczę, nie 
rozumiejąc.

Skrzywiła usteczka, poruszając zabawnie ta« 
tarskim noskiem, ślicznym noskiem, z którym, jak 
Pamiętacie, miałem tyle kłopotu, że musiałem szu* 
kać natchnienia w pekińczyku Chouchou.

(C14Ź dalszy nastąpi).
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Wielka akcja Rządu
w kierunku rozszerzenia zbyiu surowców rolniczych

W dalszym rozwoju prac rządu nad rozszc- 
izatjem konsumcji krajowych surowców rob 
ni07ych, odbyło się w dniu 18-tym b. m. pod 
przewodnictwem wie*ministra W. Karwackie
go posiedzenie piename komisji do spraw ćych 
EurcwcOw. Na porządku dziennym omówione 
zostały sprawy surowców tłuszczowych, wełny, 
jedwabiu, skór surowych, kożuchów i tytoniu.

Wnioski, opracowane przez podkomisję na 
^■odstawie obszernych materjałów rzeczowych, 
zostały przez Komisję jednogłośnie przyjęte. 
Wnioski w sprawach tłuszczowych rozwijają 
prace, podjęte już poprzednio przez minister
stwo rolnictwa przy współudziale zaintereso
wanych sfer przemysłowo - handlowych i orga 
nizacyj rolniczych. Dążą one do rozszerzenia 
pitcukcji i zbytu krajowych nasion oleistych, 
ole ów i tłuszczów stałych, do wyeliminowania 
wszelkich zafałszować masła i dalszego ogra
nie zenia spożycia jego surogatów. Dalsze wnio 
sk. podkomisji obejmują wskazania dla prac 
specjalnej komisji, złożonej z przedstawicieli 
Związku Izb i Organizacyj Rolniczych Rzpli- 
tej, Związku Izb Przemysłowo-Handlowych oraz 
Związku Przemysłu Chemicznego. Komisja ta 
ma kontynuować prace nad rozszerzeniem ryn 
ku krajowego dla surowców tłuszczowych dro 
gą porozumienia i współpracy zainteresowa
nych sfer przemysłowych i rolniczych, opiera
jąc się przedewszystkiem na systemie regla-- 
mentacji przywozu.

Wnioski podkomisji do spraw wełny, je. 
dwabiu oraz skór surowych i kożuchów przed 
stawił p. Baird, nacz. wydziału min. rolnictwa. 
Wszystkie te wnioski zostały przyjęte z nie- 
wielkiemi zmianami.

Największe zastrzeżenia spotkały wnioski w 
sprawie skór kożuchowych, co do których za
znaczyła się różnica poglądów między rzeczo
znawcami rolniczymi i przemysłowymi. Nie« 
mniej jednak wszyscy członkowie i rzeczoznaw 
oy komisji wykazali najzupełniejsze zrozumie
nie dla konieczności rozszerzenia rynku we
wnętrznego dla krajowych surowców rolni
czych.

Wnioski w sprawie wełny dążą do zapew
nienia jej odpowiedniego zbytu przez dalsze 
przestawianie nietylko zakupów rządowych, 
lecz również i samorządowych na wełnę krajœ 
wą, a dalej do zorganizowania odpowiedniej 
akcji kredytowej, w celu finansowania żaku, 
pów wełny.

Wnioski w sprawie jedwabiu rozwijają za
sady akcji popierania produkcji, oraz organi 
zacji zbytu tego surowca, ze względu jednak, 
że produkcja ta znajduje się zaledwie w za
czątku, mają raczej charakter przygotowaw* 
ozy.

Nowe ulgi skarbowe 
Anulowanie Kar za onó£nio* 

ne wuKupienie paleniom
Biuro Izby Przemysłowo-Handlowej w 

Bydgoszczy podaje do wiadomości kupców 
i przemysłowców treść okólnika Minister
stw* Skarbu L. D. V. 3852/4/33 w sprawie 
kar pieniężnych za poterminowe wykupie
nie świadectw przemysłowych.

Ministerstwo Skarbu na mocy art. 94 u- 
stawy z dnia 15 lipca 1925 r. o państwowym 
podatku przemysłowym (Dz. U. R. P. Nr. 
17 z r. 1932 poz. 110) zarządza co nastę
puje:

„Poleca się urzędom Skarbowym zanie
chać wdrażania postępowania karnego z 
art. 98 powyższej ustawy przeciwko tym 
płatnikom, którzy świadectwa przemysło
we na rok 1933 nabyli po terminie ustawo
wym (art. 30 ustawy), lecz w okresie do 
dnia 15 stycznia 1933 r. włącznie. Nałożo
ne już na powyższych płatników kary pie- 
n ężne z art. 98 ustawy umorzą Izby Skar
bowe z urzędu we własnym zakresie dzia
łania na wniosek właściwych Urzędów 
Skarbowych".

„Upoważnia się Izby Skarbowe do ob 
niżania na prośby płatników kar pienięż
nych nawet poniżej minimalnej granicy, 
przewidzianej w art. 98 ustawy, o ile świa
dectwa przemysłowe na r. 1933 zostały na
byte w okresie od 16 do 31 stycznia 1933 r. 
włącznie.“

„Ulgi przewidziane w niniejszem zarzą
dzeniu mogą być udzielone jedynie w wy
padku stwierdzenia przez Urzędy Skarbo
we, iż zwłoka w wykupieniu świadectwa 
przemysłowego nastąpiła nie ze złej woli 
płatnika, lecz ze względu na niepomyślny 
stan przedsiębiorstwa“.

W sprawie skór surcwych i kożuchów wnio. 
ski podkomisji zajmują się przedewszystkiem 
zagadnieniem podniesienia technicznego metod 
zdejmowania skór, zagadnieniem obrotu tych 
surowców, sprawą obniżenia taryf kolejowych 
i rozszerzeniem zakupów państwowych w za
kresie surowca skórzanego.

Wnioski podkomisji tytoniowej referował 
p. Woyno, naczelnik wydziału min. rolnictwa. 
Wnioski te zostały potraktowane przez komi
ks, jako dezyderaty i mają być uzgodnione z 
zainteresowanemi resortami rządowemi.

Komisja do spraw surowców rolniczych 
zakończyła już główną część swych prac. Po.

Toczące się prawie przez 3 miesiące pertrak 
tacje między Związkiem Przemyślu Cukrowni 
czego a Związkiem Stow. Plantatorów Bura 
ków Cukrowych Wielkopolski i Pomorza, za 
kończyły się ustaleniem zasad kontraktowa« 
nia buraków cukrowych na kampanję 1933—34.

Uzgodnione zasady przewidują: wysokość 
g’obalnego kontyngentu buraczanego na kamp 
1933—34, podział kontyngentu na 2 kategorje 
a mianowicie kat. A, do której zalicza się 80 
procent i kat. B do której zalicza się pozostałe 
20 proc, globalnego kontyngentu; wysokość 
oraz terminy płatności zaliczek, jakie cukrów 
nie wypłacać będą a conto ceny buraków; moż 
ność uzupełniania kontyngentów buraczanych 
innych plantatorów; przyjmowanie przez cu 
krownię 5 proc, nadmiaru buraków na specjał 
nych warunkach.

zostaje jeszcze tylko sprawa ujęcia redakcyj« 
nego wniosków, uchwalonych na zebraniach ple 
narnych. Uzgodnienie redakcyjne wniosków na 
stąpi na specjalnem zebraniu, jednakże bez u. 
działu rzeczoznawców, reprezentujących sfery 
gospodarcze, a jedynie w składzie członków 
komisji — delegatów zainteresowanych mini
sterstw. Przy opracowaniu redakcyjnem wnio
sków będą brane pod uwagę wszelkie «astrze, 
żenią, zgłoszone zarówno przez członków korni« 
sji, jak i rzeczoznawców w toku prac komisji, 
oraz memorjały sfer gospodarczych, przesłane 
na życzenie komisji przez zainteresowane or. 
ganizacje gospodarcze.

ilość buraków, potrzebna na wyprodukowanie 
krajowego kontyngentu cukru wynosi tylko ca 
8.2 miljony q., ustalony kontyngent buraczany 
pozwoli na wyprodukowanie poważnej ilości 
cukru na eksport. Wysokość zaliczek okreś 
łono na 4,10 zł dla kategorji A i 1,50 zł dla 
kategorji buraków B i to przy obowiązują 
cych cenach cukru zł 84,50 w kraju i zł 18,00 
zagranicą. Zaliczki te mogą w poszczególnych 
cukrowniach ulec zmianie, jeżeli dana cukrów 
nia w porozumieniu z reprezentacją swych 
plantatorów ustali inny kontyngent buracza« 
ny. —

Na podstawie powyższych norm przystą 
piły poszczególne cukrownie już do kontrak 
towania buraków cukrowych na kampanję 
1933-34.

Pozatem unormowano wytyczne, odnoszące 
się do techniki buraków, sposobu brania prób 
na zanieczyszczenie, ilości zwrotnych wytlo 
ków, stosunku wytłoków suchych do świeżych 
oraz rozrachunku za frachty kolejowe.

Wysokość globalnego kontyngentu buracza 
nego dla województw Poznańskiego i Pomor 
skiego ustalono na 12,2 miljony q. Ponieważ 

Zawarte porozumienie między Związkiem 
Cukrowniczym a Związkiem Plantatorów Bu 
raków Cukrowych zostało podane do wiado 
mości Ministerstwu Rolnictwa oraz Prczydjum 
Rady Ministrów, przyczem Związek Planta 
torów wobec dojścia do porozunrenia między 
stronami, wycofał swą pierwotną prośbę o ar 
bitraż Rządowy.

Te straszliwe bóle reumatyczne .. j

■

dręczą dzień cały, każde poruszenie 
.. sprawia nieznośne bóle. Pocóż się 
tak męczyć - należy wresze'e położyć 

kres tym cierpieniom. Togal wstrzy
muje nagromadzenie się kwasu mo

czowego, który jest jak wiadomo przy< 
ezyną tych cierpień i dlatego zwalcza 

z powodzeniem bóle reumatyczne, 
podagrę, bóle nerwowe i głowy.

Nieszkodliwe dla serca, żołądka 
i innych organów. Spróbujcie i prze

konacie się sami. Do nabycia we 
wszystkich antekach. Nr. Rejestr. 1364

Pamiętaj to słowo!

12,2 miljony kwintali buraków 
przerobią w tym roku cukrownie wielkopolskie 

1 pomorskie
Zasado Kontraktowania buraków cukrowych na nadcho* 

dza<a kampanię

Otwarcie miedzynaro- 
dowychiardów wPradze

Jak donosiliśmy w dniu 19-tym bm. nastą
piło w Pradze czeskiej otwarcie Targów 
Międzynarodowych, . w których Polska wzięła 
poraź pierwszy udział oficjalny. Napływ zwie
dzających w pierwszym dniu byl bardzo duży, 
przyczem żadne stoisko w pałacu targowym 
nie cieszyło sie takim powodzeniem, jak zbio
rowy dział polski.

Dział polski Targów Międzynarodowych 
zawiera m. In- stoisko przedstawicielstwa pol
skich kolei państwowych, oraz obu portów 
polskich. Pozatem sala pierwsza zawiera: 
Stoisko Związku Armatorów Polskich w Gdy 
ni, eksponaty reprezentacji praskiej lm;i 
„Gdynia-Ameryka", stoisko polskiego biura 
podróży „Orbis", oraz stoisko propagandy tu
rystyki. Pozatem w drugiej sali działu polskie
go znalazły miejsce bardzo liczne eksponaty 
przemysłowe, a wśród nich monopolów spirytu
sowego i solnego. Tomaszewskiej Fabr. Szttucz 
nego Jedwabiu, Izby Przemysłowo - Handlowel 
łódzkiej z dziedziny przemysłu bawełnianego. 
Polskiej Konwencji Węglowej, wspólnego biura 
eksportowego „Polminu“, ..Małopolski", ;;Li- 
manowy" itd-

W pierwszym dniu Targów tranzakcyj jesz' 
cze nie zawierano, lecz zwiedzający dział poi 
ski kupcy i przemysłowcy interesowali się sze 
regiem artykułów, jak np. jaja, dykty klejone, 
materjały drzewne iltp-, przyczem napłynęły 
już zamówienia, przewyższające nawet sumą 
przyznanych polskim eksporterom przez władze 
czeskie zezwoleń dewizowych- Ogółem w pier 
wszym dniu Targów zwiedziło pawilon polski 
około 30.000 ludzi-

Zakaz przywozu 
nleKtórwch towarów 

zagranicznych
Wczoraj ukazało się rozporządzenie Rady 

Ministrów, zakazujące przywozu do Polski sze
regu towarów zagranicznych. Zakaz ten obej 
muje m- im. len i konopie,, jedwab sztuczny, 
wełnę czesaną, linoleum, liczniki ener\ 
gji elektrycznej, kompletne aparaty telefonicz
ne, samochody ciężarowe i części samochodów, 
maszyny do pisania i liczenia oraz ich częśii. 
farby drukarskie, garbniki syntetyczne oraz 
ekstrakty garbnikowe, różne wyroby fajansowe 
i porcelanowe, szereg wyrobów szklanych, ce
gły i płyty z gliny szamotowej, marmury i ala
bastry budowlane, skóry podeszwowe, skóry 
wierzchnie miękkie, lakierowane i futrzane, 
obuwie z tkanin i filcu, oleje pochodzenia 
zwierzęcego, śledzie wędzone, ser szwajcarski 
wanilja, goździki, bryndzę oraz serki piwne 
i t- d-

Zakaz ten obowiązuje do dnia 10 paździer
nika br- włącznie, nie dotyczy jednak towarów, 
zalegających w dniu wejścia w życie nowego 
rozporządzenia w celnych składach urzędowych 
kolejowych i pocztowych, oraz towarów nada
nych do przewozu bezpośredniego na polski 
obszar celny najpóźniej w dniu wejścia w ży
cie rozporządzenia.

Uregulowanie cen 
węgla

Ostatni dziennik Ustaw przyniósł tekst pod
pisanego przez p. ministra przemysłu i handlu 
dr. F- Zarzyckiego w dniu 18-ym bm. rozpo
rządzenia o uregulowania cen węgla w sprze
daży z kopalń na rynek krajowy. Rozporządze
nie to ustaliło maksymalne wysokości cen wę 
gla w sprzedaży z kopalń na rynek krajowy 
niższe od dotychczasowych, przeciętnie o 14— 
20 procent-

Udzielane przez przemysł węglowy — we
dług dotąd przyjętej przez polską konwencję 
węglową wysokości — oficjalne rabaty dla na
bywców, rozporządzenie utrzymuje nadal w 
mocy- Kontrolę nad wykonaniem rozporządze
nia sprawuje p. minister przemysłu i handlu 
oraz podległe mu władze górnicze.

Obniżenie czynszu 
w domach ZUPU.

Przedwczoraj odbyła etę w Ministerstwie 
Opieki społecznej pod przewodnictwem dy
rektora departamentu ubezpieczeń, p. Lgockie- 
go, konferencja w sprawi« czynszu w domach 
Zakładów Ubezpieczeń Pracowników Umysło
wych. (,

Na konferencji ustalono koniecznoić obni
żenia czynszu w tych domach ze względu na 
ogólną obniżkę uposażeń pracowniczych- Zakła
dy Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych 
przedłożyć mają ministerstwu opieki społecz
nej w najbliższych dniach wnioski w sprawi« 
wysokości tej obniżki, która wejdzie w życie 
iMż od dnia 1 kwietnia rb. na przeciąg roku.
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W Brodnicy

Marszał-

Koto-

Wim-

W NowemmieScie

W Gniewie
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ziński odczytując wysianą do Belwederu depe- [ nastroju resztę wieczoru-

W Łasinie

w otoczeniu

I

dwóch straż 
zaś wręczył

Niezwykle uroczyście obchodziła w roku 
bieżącym Chełmża dzień Imienin Wodza Na
rodu. W przeddzień wieczorem przeszedł uli
cami miasta capstrzyk. W niedzielę rano z 
przed dworca kolejowego ruszył imponujący po 
chód na uroczystą Mszę św., którą odprawił 
ks. Cyrankowski. Następnie odbyła się defila
da na Rynku i akademja w sali szkoły po. 
wszechnej. Akademję zagaił p. burmistrz Ku-

parafjal- 
defilada

mogły się pomieścić na olbrzymiej sali zapeł
niając kurytarze i schody-

Akademję zagaił burmistrz Tomczyński-
Chór dzieci szkolnych pod kierownictwem 

dyr. szkoły, wykonał kilka pieśni, uczenica 
Widawska i Białecka, oraz uczeń Łojewski i 
strzelec, Szczerbowski wyglosiM okolicznościo
we wiersze, orkiestra P- W. odegrała kilka 
utworów muzycznych.

Świetne przemówienie wygłosił strzelec Le
wandowski.

Akademję zakończył burmistrz Tomczyński, 
zapewniając p. Starostę Belinę, że tak ży
wiołową manifestacją podkreśla miejscowe spo
łeczeństwo bezgraniczne przywiązanie do Wo
dza Narodu, co niech będzie dla zachłannych są 
siadów z zachodu wskaźnikiem, ie w chwili 
potrzeby jest w Polsce jeden tylko naród — 
jeden wódz i ie ewentualne zaborcze zamiary 
Prusaków spotkają się zawsze z należytą na
szą odprawą już tu na granicznych rubieżach 
Polski.

Na akademji zebrano dobrowolne datki na 
łódź podwodną im- Marszałka Piłsudskie«’« w 
kwocie ogólnej 16 ai 25 gr«

rzętkowski poczem doskonały referat o działał 
ności Marszałka wygłosił p. mec. dr. Wyszków 
ski. Nowopowstały chór Z. S. pod batutą p. 
Bruskiego chlubnie zdał egzamin z pierwszego 
występu. Deklamacje młodzieży szkolnej i świe 
tlicy dopełniły reszty programu. Wieczorem 
wystawiono sztukę „Jak kapral Szczapa wyki
wał śmierć". Sala zapełniona była po brzegi.

Tegoroczny odchód imieninowy ku czci 
Marszalka Piłsudskiego ’ wypadl w Nowem 
mieście imponująco. W przeddzień odbyły się 
poranki szkolne, wieczorem zaś przy dźwię
kach orkiestry, ulicami miasta przemaszerował 
capstrzyk. Przed Starostwem okolicznościowe 
przemówienie wygłosił p- starosta Dr. Tom
czyński, wznosząc okrzyk na cześć Wodza Na
rodu. W chwilę potem nadjechała sztafeta ko
larska Zw- Strzeleckiego z Lubawy z adresami 
hołdowniczemi dla Marszalka- Prezes Powia
towy Zw. Strzelecki p. Inspektor Wożniak 
odebrał adresy i wręczył je sztafecie nowomiej 
skiej, która natychmiast udała się do Brodni
cy, aby je dalej przekazać.

Na sali Hotelu Polskiego oddział Zw. Str «, 
leckiego wystawił sztukę p- t- „Więzień Magde
burga“. Amatorzy ze swych ról wywiązał; »I« 

W roku bieżącym pierwszy raz uroczystość 
Imienin Marszałka była wyrazem harmonij
nej i zgodnej czci całego społeczeństwa bez 
różnicy przekonań dla osoby Dostojnego Sole
nizanta.

W przygotowaniach do uroczystości wzię
li udział przedstawiciele wszystkich ugrupowań 
Społecznych, gospodarczych i politycznych.

Wieczorem w sali „Domu katolickiego" na 
uroczystej Akademji przemawiali wobec prze
pełnionej po brzegi sali p. pułkownik 
wioz, Dca 67 p. p. i p. Tokarski.

W sobotę w obecności p. p. starosty

bardzo dobrze-
Następnego dni* odbyło się uroczyste na

bożeństwo przy udziale przedstawicieli władz 
z p. Starostą Dr. Tombczyńskim na czele- Z ra 
mienia D-cy 67 pp. przybył na uroczystość p 
major Musialowicz- Po nabożeństwie przed 
władzami przedefilowały miejscowe oddziały 
PW- i WF.

Wieczorem przy zapełnionej po brzegi sali 
Hotelu Polskiego odbyła się uroczysta akade
mja- Na program złożyły się produkcje chó
ralne, muzyczne, deklamacje itp. Przemówie
nie wygłosił p- por- Czerwiński. Bardzo udat- 
nie odtworzył zespól uczni gimnazjalnych 
fragment z Pana Tadeusza p. t- „Rada" oraz 
posuwistego poloneza. Okrzykiem na cześć 
Marszalka Piłsudskiego i odegraniem Pierw
szej Brygady zakończono akademję.

mera, puł- Kotowicza, D-cy 67 p. p- pułk. Pe- 
cki, zast- d-cy 67 p. p- burmistrza Blo-kusa i 
członków Magistratu Rada Miejska na uroczy- 
stem posiedzeniu powzięła jednogłośną uchwalę 
nuadafąc Rynkowi nazwę Placu im. 
ka Piłsudskiego.

W niedzielę o godz. 9 w kościele 
nym odbyła się Msza św-, poczem 
pułku i odziałów PW.

Ogólnie obchód 19 marca br- w Brodnicy o- 
cenić należy jako w całej pełnj imponujący i 
całkowicie taki, jakim być winien ze względu 
na należny wyraz czci dla Marszałka- 

W Borowym PHgnlc
Dzień Imienin Wodza Narodu obchodziła 

wioska nasza niezwykle uroczyście. W przed
dzień odbył się poranek dla dziatwy szkolnej 
wieczorem zaś przeszedł ulicami wioski cap
strzyk Zw. Strzeleckiego z orkiestrą za wieś 
i przy rozpalonym ognisku nauczyciel p. Dale
ki złożył w imieniu zebranych ślubowanie o- 
brony ziemi ojczystej.

W niedzielę po Mszy św. odbyła się akade 
mja, którą zagaił wójć p, Rœs. Po przemówie
niu kierownika szkoły p. Pałuckiego i dekla
macjach dziatwy uformował się pochód. Na 
zakończenie p. Ross dziękując zebranym za u- 
dział w uroczystościach podkreślił bezsilną 
wściekłość i nienawiść naszych zachodnich są
siadów, którzy nawet tutaj przez sprzedawczy 
ków i zdrajców usiłują burzyć jedność i pa- 
trjotyzm wśród Kaszubów.

szę, którą wszyscy zebrani przyjęli hucznemi 
oklaskami, jak również i drugą rezolucję od
czytaną przez p. mec. Derezińskiego a świad
czącą o nastrojach wszystkich obywateli Gnie
wu i okolicy, wywołanych ostatniemi wystą
pieniami Hitlera i następnie p. mjr- Sulik wy
głosi! okolicznościowy referat o życiu i czy
nach Marszałka kończąc okrzykiem na cześć 
dostojnego Solenizanta. Z dalszego programu 
akademji należy z uznaniem podkreślić śpiew 
chóru dziatwy miejscowej szkoły powszechnej, 
pod kierunkiem p- Bojanowskiego, śpiew solo
wy p. Hollmanowej, przy akompaniamencie p- 
Nowackiej i deklamacje uczenie gimnazjalnych 
p. Jurkiewiczówny i Manieckiej.

Całość akademji treścią swą, doborem pro
gramu i wykonaniem wywarła imponujące wra 
żenie.

Po akademji zebrani udalj się do Kaayna 
Oficerskiego na herbatkę, spędzając w miłym 

W Rakowlcach
Zw. Strzelecki w Rakowicach i w Sampła

wie urządziły wspólny obchód Imienin Marsza) 
ka Piłsudskiego.

Uroczysta akademja odbyła się w szkole 
sampławskiej, Akademję zaszczycił swoją obec 
nością zastępca p. Starosty p. referendsrz Bu
dnik. Na program uroczystości złożyły się prze 
mówienie wstępne ppor. rez. E. Drożewskiego, 
śpiewy i deklamacje oraz referait kierownika 
szkoły ppor. rez. Konri-da Sztandary. Akade- 
mję zakończono entuzjastycznym okrzykiem na 
cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej oraz 
Marszałka Piłsudskiego. Po akademji odbyła 
się herbatka, urządzona staraniem obu cddzia 
łów Zw. Strzeleckiego dla swoich członków.

W nadgranicznym Łasinie obchodzono bar
dzo uroczyście dzień 19 marca- W przeddzień 
już udekorowano bez mała wszystkie domy cho
rągwiami narodowymi-

W niedzielę rano rusizono pochodem przy 
dźwiękach orkiestry P. W. z Grudziądza do 
kościoła na uroczyste nabożeństwo,) które cele
brował ks- wikary Żurek, aaś podniosłe okolicz
nościowe kazanie wygłosił ks. dziekan Korczyń
ski.

Po nabożeństwie na rynku, inspektor Straży 
Granicznej Braziulewicz w towarzystwie zastę
pcy starosty p. Beliny udekorował 
niików Krzyżami Zasługi, dwom 
dekrety awansowe-

Po dekoracji p- Starosta Belina
inspektora Braziulewicza, komisarza Straży 
Granicznej Kędzieralowa i Gruchały, komen
danta powiatowego policji komisarza Nowaka, 
burmistrza Tomczyńskiego, wiceburmistrza Szło- 
skowskiego, prezesa rady miejskiej Górnego i 
dwóch udekorowanych strażników przyjął de
filadę.

Po defiladzie odbyła się uroczysta aka- 
I demja- Nieprzebrane tłumy społeczeństwa nie

W Omulu
Wzorem lat ubiegłych wioska Omule godnie 

uczci«* dzień imienin Marszałka Piłsudskiego. 
Już w sobotę po południu wiele domów udeko
rowano flagami o barwach narodowych- Z ini
cjatywy oddziału Zw. Strzeleckiego został wie
czorem urządzony uroczysty capstrzyk. Huk 
wystrzałów i detonacji zwiastował uroczystą 
chwilę 0 godz- 19,00 od budynku szkolnego wy 
ruszyły ze śpiewem: Oddział Strzelecki z bro
nią prowadzony przez kom. Babskiego Stan- i 
dzieci szkolne z ob- Różańskim Józefem pocho
dem przez wioskę. W powrotnej drodze całość 
zatrzymała się na placu szkolnym, gdzie roz
palono ognisko przy którem do zebranych oby 
wateli wygłosili okolicznościowe przemówienie 
ob-: Boryna Michał j Różański Józef kończąc 
okrzykiem na cześć Dostojnego Solenizanta. — 
Okrzyk z zapałem przez publiczność został trzy 
krotnie powtórzony. Po odśpiewaniu „Jeszcze 
Polska nie zginęła" i modlitwy „Wszystkie na
sze dzienne sprawy'* udano się przed szkołę 
gdzie pochód rozwiązał».

W niedzielę o godz. 15,30 odbył* się uroczy 
sta akademja w świetlicy strzeleckiej. Współ- 

I nem odśpiewaniem Pierwszej Brygady akadem- 
I ję zakończono-

W Wielkie! Wsi
W niedzielę odbyła się w Wielkiej Wsi aka 

demja ku asoi Marszalka Piłsudskiego połą
czona z zebraniem proteetacyjnem przeciwko 
zakusom niemieckim. Przez wieś odbył się po
chód na caele którego wieziono transparent 
z napisem: Pomorze jest nasze, stoimy wiernie 
na jego straży.

Akademję zagaił kierownik szkoły p So- 
backŁ Przemawiali p. Talalski i Kalicki. Pro
gram był urozmaicony deklamacjami dzieci o- 

,z śpiewami. W końcu uchwalono rezolucję 
-otestującą przeciwko prowokacyjnym wystą

W Terespolu
Staraniem Komitetu wójtowskiego BBWR. 

sra* KPW i PPW odbyła się uroczysta aka- 
d„mja ku ozoi Marszałka Piłsudskiego. Po 

przemówieniach kierownika szkoły p. Capiń- 
»kiego i prezesa Rogowskiego nastąpiły pro. 
dukcje wokalno muzyozne dziatwy. Piękne de 
klamacje wygłosiły Kasprzykówna, Burnicka, 
Kołakowska i Olasiewiczówna, poczem naczel
nik ataoji p. Zieliński wezwał zebranych do 
ostrego protestu przeciwko zakusom niemiec
kim, na całość z-em Polski .Akademję zakoń
czono odśpiewaniem „Boże coś Polskę".

W Brusach
W sobotę odbyła się msza św., a następnie 

poranek dla dziatwy szkolnej. Cały program 
wypełniły występy i referaty młodzieży klas 
wyższycn Cs’oéé wypadła bardzo dobrze. Wie
czorem odbyło się przedstawienie teatralne.

Czersk
— Utworzenie Koła Z. O. U- W dniu 1 mar

ca zawiązało się Koło Związku Oficerów Re
zerwy z siedzibą w Czersku. Zarząd Koła zo
stał wybrany w następującym składzie: Wol
ski Tadeusz, Majcherkiewioz Stanisław, Try
buli Paweł, Kopeć Kazimierz, Przewoeki An
toni, Galla Kazimierz, Skonieczny Alfons i Brzo 
akowski Antoni.

Zebranie organizacyjne zaszczycili p. pre
zes Koła Z. O. R. • Chojnic i przedstawiciel a*T 
«nii czynnej « Baonu Chaiaidki*go.

W Płochocinku
W dzień Imienin Marszałka odbyła się u 

nas uroczysta akademja zorganizowana przez 
oddział Zw. Strzeleckiego. Akademję zagaił 
nauczyciel ob. Pokojski, referat zaś okoliczno, 
ciowy obywatel nauczyciel Pstrąg z Pło. 
chocina. Dalszy program wypełniły wystę
py dziatwy szkolnej. Odśpiewaniem „Roty" za 
kończono uroczystość.

W Sępolnie
Jak we wszystkich miejscowościach Pomo

rza i u na* obchód Imienin Marszałka Piłsud
skiego wypadł niezwykle imponująco- W so
botę wieczorem przeszedł ulicami miasta cap
strzyk otganizacyj miejscowych z orkiestrą 
SMP. Pod gmachem starostwa pochód zat
rzymał aię, aby w ręce p, starosty złożyć życzę 
ni* dla dostojnego Solenizanta. Po przemó
wieniu p. starosty wyruszyła sztafeta kokreka 
z adresem hołdowniczym do Tuchołk

W niedzielę ks. proboszcz Grudziński od- 
I prawił uroczystą Mszę św-, poczem odbył* się 

defilad*. Po defiladzie przemówił do zebranych* 
tłumów na Rynku p- asesor Wojciechowski- Po 
południu odbyły się strzelania młodzieży PW. 
a wieczorem uroczysta akademja w której 
wzięto tłumny udział miejscowe społeczeństwo.

Uroczystości w Gniewie rozpoczęły się dnia 
^czystym capstrzykiem, W niedzie- nużył do Zelgna, gdzie odbyła s’ę uroczys-a | mvslpm nabożeAshvie. odorawionem 

AjcRflgiTijŁ przez ----- ■
sokoły p. Buczkowskiego.

Na program akademji złożyło się przemó
wienie p. Bączkowskiego, pieśni legjonowe I 
odśpiewane przez miejscowy Zw. Strzelecki i I 
deklamacja uczenie.

Akademję zakończono wspólnem odśpiewa
niem »Roty“.

W Plałgch Chełmach
Dnia 19 bm. staraniem nauczycielstwa u- 

rządzono uroczystą aktdemję. Na program uro 
czystości złożyło się przemówienie okoliczno, 
ści' we, które wygłosił naucz, p, Szymański, o 
raz deklamacje i śpiew młodzieży szkolnej.

Obchód ten był głębokim wyrazem uczucia 
i hołdu dla Wskrzesiciela i Twórcy polskiej 
Niepodległości, a na obecnych wywarł niezatar 
te wrażenie.

Po akademji młodzież szkolna urządziła na 
boisku gry i zabawy, którym z zainteresowa
niem przyglądali się starsi.

W Szczepankowie
W sobotę urządzono ku caci Marszałka po

ranek dla dziatwy szkolnej, w niedzielę zaś 
strzelanie do tarczy narodowej, a wieczorem 
odbyła się akademja której program wypełni
ły występy dziatwy. Uroczystość w wiosce wy
padła imponująco.

Pomorze w hołdzie Marszalkowi 
Piłsudskiemu

W Chelmtu

W Łubiance
Uroczystość ku uczczeniu Imienin Wodza, | 

przybrała charakter manifestacji narodowej. 
W niedzielę rano wyruszono pochodem na u. 
roezyste nabożeństwo do kościoła w Bierzgło. 
wie. Wieczorem zaś odbyła się akademja w 
szkole Łubiance. Akademję zagaił kier, szkoły 
A. Reiwer, Na dalszy program złożył się re
ferat naucz, p. Mellera, udatnie wygłoszone de 
klaznacje świetliezan, teatrzyk dzieci, oraz sze 
reg pieśni legjonowych.

W Zelânlc
W związku z uroczystościami imieninowe. 

mi ku czci Marszałka Piłsudskiego odbyło się 
w niedzielę w kościele paraf jalnym w Dźwierz 
nie uroczyste nabożeństwo.

Po nabożeństwie uformował się pochód z 
wszystkich miejscowych organizacyj, który wy

kierownika I P0 urocly*te,n nabożeństwie, odprawionem
I przez ks. dyr- Wierzchowskiego, nastąpił ra

port wojska, Straży Granicznej j organizacji 
na Rynku, ,po przyjęciu którego d ca II/6 pp. 
major Sulik przemówił w krótkich , żołnier
skich słowach do zebranych i nawiązując do 
obecnych gróźb Hitlera, wzniósł okrzyk na 
cześć Najjaśniejszej R- P. P- Prezydenta i 
Marszałka Piłsudskiego- Popołudniu odbyło się 
na strzelnicy 11/65 p. p. strzelanie: podczas 
którego oznakę strzelecką zdobyli: kier, miej
scowej szkoły powszechnej p- Widzgowski, pp. 
Kremski, p- Zawadzki, Stroiwąs, Szulc, Wójta- 
szewski, Guz i Wiśniewski-

Uroczystą akademję rozpoczął o godz. 18 ej 
krótkiem

Uroczystą akademję rozpoczął o godz. 
18-tej, krótkiem przemówieniem p- mec Dere-
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zł.

szeregu

*

»

porządek obrad —• 
o jaknajliczniejszy 
obejmuje: wybory 
wszechpolski zjazd

Centralnej 
w Toruniu, 
dr. Siudów»

które 
wyboru

rok 1932.
rok 1933 przyjęto w brzmieniu 
przez Zarząd.
pracy Związku i Spółdzielni w

Obchód ku czci Imienin 
marszałka Piłsudskiego 
w szkole powsz. żr Ashieł nr. S

W dniu 19 marca odbyła się przy licznym 
udziale rodziców, nauczycielstwa i zaproszo 
nych gości uroczysta akademja w szkole po 
wszechnej nr. 8 przy ul. Prostej.

Uroczystość zaszczycili swoją obecnością 
p. Wojewodzina Kirtiklisowa, ks. Panka 1 in 
spekt. szk. Seib. Na podjum ustawion portret 
Marszalka, przybrany kwieciem i zielenią.

Na program uroczystości złożyły się popi 
sy wokalne, obrazki sceniczne i deklamacje 
okolicznościowe, wygłoszone przez, dzieci.’

Na zakończenie p. inspektor Seib w serdecz. 
nych słowach podziękował p Wojewodzinie 
oraz wszystkim obecnym za liczny udział w 
akademji.

wiadomości
Zarządu,

piątek
24
marc»

Wieczory teatralne
W u stę j? u operas warszawskiej

Pajace — Cavalleria Rusticana — Straszny 
Dwór — Opowieści Hoffmanna.

Niebywale rozkosze estetyczne przeżywała 
publiczność toruńska w ostatnich dwóch 
dniach.

Opera warszawska zjechała do Torunia i 
przywiozła najcudniejsze perły znanych oper. 
W poniedziałek grano Lconcavalla Pajace i 

. Mascagniego Cavalleria rusticana, we wtorek 
popołudniu Moniuszki Straszny Dwór, wieczo 
rem zaś Offenbacha Opowieści Hoffmanna.

Jak spragnioną była publiczność nasza do 
brej muzyki i śpiewu, dowiodły te wieczory, 
gdyż teatr był na wszystkich przedstawieniach 
przepełniony. Najmniejsza frekwencja była 
na „Strasznym Dworze“, zapewne z przyczyn 
czysto przypadkowych, jako, że w dzień po 
wszedni popołudniu nie każdy ma czas.

Operę przyjęto z ogromną wdzięcznością, 
bo też wykonanie wszystkich przedstawień 
było na bardzo wysokim poziomie.

Podkreślić należy z naciskiem, że była to 
pierwsza z soścmnvch imprez onerowych z

W sali „Dworu Artura" odbyło się w ubie
gły wtorek Walne Zgromadzenie Związsu Re
wizyjnego Spółdzielni Rolniczych w Toruniu.

Przewodniczył obradom prezes Związku 
Rewizyjnego p. Wacław Hulewicz, który za
gajając zebranie podkreślił w swern przemowie 
niu wielkie znaczenie, jakiem dla rolnictwa 
ustawa o Banku Akceptacyjnym, oraz waż
ność ostatnich uchwał Banku Polskiego. Jak 
wiadomo ustawa ta i wspomniane uchwały

szósty oświata“
1“

Sezon 1932/33
Kier.: Józel Cornohis.

W czwartek, dnia 23 bm. 
teatr nieczynny.

W piątek, dnia 24 bm. o godz. 20 
przedstawień e dla wojska

M’narn“
Komedja. w 3 aktach Al. hr. Fredry 

Abonamenty i passe«partout 
nieważne.

W sobotę, dnia 25 bm. o godz. 16 
PREMIER A

„Husui Bohater'*
Baśń sceniczna w 3 aktach 

Kr. Stasickiego.
Ceny najniższe od 0.30 do 1.50 zł.

W tymże trzecim akcie „Opowieści“ dosko 
naly był również radca Krespel.

Z kobiet na plan pierwszy wysuw» się Ma 
rja Bojar Przemieniecka, artystka wielkiej 
miary, o głosie pięknym i silnym, o skali sze 
rokiej, a w grze bardzo subtelna, wrażliwa. — 
Świetna wprost była jej Santuzza, a również 
bardzo dobra Giulietta.

Ada Lenczewska ma mezzo sopTan bardzo 
miły, acz głos niezbyt silny, śpiewała partję 
Stryjenki,’Niklasa, wreszcie glos matki w ostat 
nim akcie Opowieści

Marja Karwowska posiada koloraturę pięk 
ną, glos świeży i czysty, zbierała laury jako 
Nedda, Hama, Olimpia i Antonia.

Byłbym zapomniał wymienić Józefa Znicza 
który głosowo zapowiada się bardzo dobrze, a 
jako aktor okazuje dużą inteligencję. Śpię» 
wal Prolog w Pajacach, prócz tego był, Macie 
jem, bardzo dobrym, wreszciem Szlemilem.

W ogólności, co już zaznaczono wyżej, cała 
impreza operowa była nad wyraz udana, pu 
bliczność doprowadzona do entuzjazmu, często 
przerywała przedstawienia oklaskami niemil 
knącemi.

Serdecznie wdzięczni jesteśmy Warszawie 
za te mile wieczory’ — dziçkujemv ,.a „już“ 
— a orosimy o „jeszcze“! Zoo.

so
— Audjencje u p. wojewody pomorskiego. 

W dniu 21 bm- pan Wojewoda Pomorski Kir 
tiklis przyjął następujące delegacje: Komitetu 
Katowan'a Bazyliki Wileńskiej z Torunia; Sto 
warzyszenia Ogródków Działkowych i Stówa 
rzyszenia Urzędników Państwowych.

— Poświęcenie nowego lokalu Centralnej 
Kasy Spółek Rolniczych. W ub. środę w go 
dżinach przedpołudniowych odbyło się po 

święcenie nowego lokalu Centralnej Kasy Spó 
lek Rolniczych Oddział w Toruniu, mieszczą 
cej się obecnie w gmachu Banku Przemysłów 
rów przy ul. Mostowej. Poświęcenie poprze 
dziło nabożeństwo, które w kościele katedral 
nym św. Jana odprawił ks. proboszcz March 
lewski — wiceprezes Zw Rewizyjnego, który 
następnie dokonał aktu poświęcenia nowego 
lokalu. W uroczystości wzięli udział p wice 
wojewoda dr. Seydlitz, prezes Związku Rewi 
zyjnego Hulewicz, prezes Donimirski oraz 
przedstawiciele władz miejscowych.

— Zarząd Koła Stowarzyszenia Urzędników 
Państwowych w Toruniu zwołuje nadzwyczaj 
ne walne zebranie Kola na dzień 31 marca br 
« godz. 18 w sali posiedzeń Sejmiku Powia 
towego ul. Wały — gmach Starostwa Powia 
towego.

Ze względu na ważny 
. uprasza się pp. członków 

udział. Porządek obrad 
uzupełniające do zarządu;
delegatów Kół w Toruniu w dniu 9 i 10 kwiet 
nia; wolne wnioski. (1528

S-mm ziaza HarcenÉwa 
Pomorskiego .

XV dniu 26 marca w auli gimnazjum męskie 
go w Toruniu obradować będzie VIII walny 
zjazd oddziału Pomorskiego Związku Harcer 
stwa Polskiego.' Obrady poprzedzi msza św. 
w kościele św. Jana o godz. 9.

Zjazd rozpocznie się o godz 10.15. Na po 
rządku obrad znajduje się referat na temat 
„Zadanie wychowawcze Związku Harcerstwa 
Polskiego"

Obrady będą się toczyć w komisjach Kół 
Przyjaciół Harcerstwa, Harcerek i Harcerzy.

rolni
prze 
„bez 
dwu

„świadczenia na rzecz związków ko 
132.000 zł, dział trzynasty „róż 

43.600 zł. Wydatki nadzwyczajne —

Na wczorajszem swem posiedzeniu Rada 
Miejska przystąpiła do obrad nad prelimina 
rzem budżetowym miasta na rok 1933—34. — 
Przed przystąpieniem do obrad nad budżetem 
po wysłuchaniu sprawozdania komisji, wybra 
nej dla przygotowania sprawy nabycia grun 
tów od firmy „Rudak", uchwalono wniosek 
magistratu odnośnie przejęcia „Rudaku“ na 
własność miasta w drodze przetargu po naj 
niższej cenie nabywczej. Ponadto przyjęto 
uchwalę formalną w sprawie przeksiążkowania 
dokonanych wydatków na inwestycje.

Przed przystąpieniem do szczegółowej dy 
skusji nad zgłoszonym przez magistrat preli 
minarzem budżetowym miasta prezydent mia 
sta, przechodząc poszczególne działy budżetu, 
wygłosił dłuższe ekspose, — pod« 
kreślił pewne momenty charakterystyczne w 
stosunku do budżetu zeszłorocznego, przy* 
czem zaznaczył, że oszczędności w przędło 
żonym preliminarzu budżetowym posunięto do 
iaknajdalej idących granic.

Po przemówieniu p. prezydenta Boita za* 
brał głos referent budżetowy radny Hamerski 
dając krótką charakterystykę poszczególnych 
działów budżetu.

Przedłożony przez magistrat preliminarz 
budżetowy zamyka się sumą globalną 2.880.000 
zł. Poszczególne działy po stronie wydatków 
dział pierwszy „administracja ogólna 609.680 
zł, dział drugi „majątek komunalny“ 97.930

m. in. również stanowisko 
stowarzyszeniu 

gdzie — jak

Walne zgromadzenie 
Ceniralnet Spölel« 

l!o:ntczu«Ba
W dniu wczorajszym w sali Dworu Artusa 

odbyło się walne zgromadzenie 
Kasy Spółek Rolniczych oddział 
Obradom przewodniczył prezes p. 
ski. —

Po wysłuchaniu i przyjęciu do 
sprawozdań z działalności 
przedstawił p dr. Rożen dokonano 
nowych władz.

Zebranie zakończono omówieniem 
spraw natury organizacyjnej.

43.219 zł, dział
dział siódmy „kultura i sztuka' 

zł, dział ósmy „zdrowie publiczne' 
zł, dział dziewiąty „opieka społeczna' 
zł, dział dziesiąty „popieranie 

—, dział jedenasty „popieranie

Z teatru
— Przedstawienie dla dzieci. W sobotę 

dnia 25 bm o godz. 16 poraź pierwszy piękna 
baśń sceniczna w 3 aktach Kr. Stasickiego pt. 
„Kubuś Bohater" w reżyserji FI. Małkowskiej 
z udziałem pp. Łuczyckiej, Porębskiej, Ce 
dzyńskiej, Suchankówny, Cornobisa, Jawor ‘ 
skiego, Mrożewskiego, Glińskiego, Kruglow 
skiego i innych. Będzie to prawdziwa atrak 
cja dla dziatwy toruńskiej.

O godz. 20 komedja w 3 aktach z prolo 
giem i epilogiem B. Shawa pt. „Pierwsza sztu 
ka Fanny' — triumf reżyserji Żyteckiego ■' 
Janiną Porębską w roli głównej

Rada Miejska przystąpiła
do obrad nad budżetem miasta

towski piastuje 
skaTbnika(l) w niemieckiem 
dobroczynności „Humanitas“, 
chodzą słuchy — podobno też mówi się już o 
ujawnieniu pewnych nadużyć.

Pozaćcm jest członkiem zarządu „Verband 
deutscher Katholiken“ (Związek Niemieckich 
Katolików), członkiem zarządu Htius und 
Grundbcsitzerverein, członkiem Verejnsbanku 
i całego szeregu innych stowarzyszeń niemiec
kich.

Nie od dziś wierny, że coś się psuje w pań
stwie mniejszości niemieckiej od czasu kiedy 
oligarchja mniejszościowa potrafiła odsunąć 
od kontroli nad funduszami społecznemi sze
rokie warstwy swych rodaków. Praktyka wy
kazuje, że w sprawach pieniężnych nie wy
starcza być „ein kern-deutscher Mann', trze
ba mieć czyste paluszki, bo przecież Pecunia 
non olet...

zł, dział trzeci „przedsiębiorstwa komunalne" 
-----, dział czwarty „spłaty długów" 454.461. 
dział piąty „drogi i place publiczne'' 277344 
zł, dział piąty A „pomiary i plan rozbudowy 
miasta" 
283.587 
107.908 
112.747 
505. .564 
etwa - 
myslu i handlu' 2.750 zł. dział dwunasty 
pieczeństwo publiczne" 209.010 zł, dział 
nasty A. 
munalnych"

ne"
304.848 zł.

Dochody: dział pierwszy 611.546 zł. dział 
drugi „przedsiębiorstwa komunalne" 356.661 
zł. dział trzeci „subwencje i dotacje" 236 zł, 
dział Czwarty .zwroty" 154490 zł, dział piąty 
„opłaty administracyjne" 29.200 zł, dział szó 
sty „opłaty za korzystanie urządzeń i zakla 
dów‘‘ 358.072 zł. dział siódmy „dopłaty" ----- ,
dział ósmy „udział w podatkach państwo
wych' 205.000 zł, dział dziewiąty „dodatki do 
podatków państwowych" 439.400 zł, dział dzie 
siąty „podatki samoistne" 702.500 zł, dział 
jedenasty „różne" 22.659 zł. Dochody’ nadzwy
czajne: 304.868 zł.

Szczegółową dyskusję odłożono do ponie 
działku.

[at ostatnich, która była pod każdym wzglę 
dem udaną i postawiona rzetelnie i uczciwie 
bez „bujania", była przecież pełna orkiestra 
i to bardzo dobra pod batutą dyr. Mazurkie 
wieża i Hirszfelda, były chóry.

Zasługa to kerownika imprez Romana Wra 
gi, który sam zaprezentował się publiczności 
w kilku partjach operowych, jako Tonio, Sko 
luba i czteroosobowy demon w „Opowie* 
ciach". Głos jego potężny, można powiedzieć 
monumentalny, gra pełna ekspresji i glębo 
k'cj inteligencji. W „opowieściach“ zwłaszcza 
były momenty wprost wstrząsające.

Obok niego Ignacy Dygas, świetny jako 
Canio, dobry jako Hofmann, o glosie silnym 
i czystym .zwłaszcza w wyższych formacjach, 
a grał bardzo dobrze, z glębokiem odczuciem 
momentów lirycznych.

Eugenjusz Maj, dobry baryton, wykonał 
doskonale partję Mecznika, niemniej i Alf ja. 
a ponadto, Silvia i Natanela.

Z młodszych wymienić należy Józefa Wei 
sisa, który jako „Turiddu" i jako Stefan, oka 
zał dobry materjal głosowy, Feliksa Szczepan 
skiego, wykonawcę partji Beppa, pana Dama 
zego, Spalanzaniego, a niezrównanego popro 
siu Franciszka w trzecim akcie „Onowieści".

Korupcia wśród „działaczu“ 
niemieckich na Pomorzu

Raz poraź z poza organizacyjnych kulis 
mniejszości' niemieckiej na Pomorzu ujawnia 
sią jakaś afera kryminalna, zwykle niepozba- 
wiona cech sensacji. Jeszcze nie skończyły się 
sprawy karne o cały szereg defraudacyj fun
duszów społecznych, jak np. sprawa Wintera 
ze Świecia, głośna sprawa sprzeniewierzeń 
funduszów dobroczynnych „Wohlfahrtsbundu", 
sprawa nadużyć „Vorschussvereinu“ w Wą
brzeźnie, znana a fera nadużyć Heideleka i Do- 
bermanna z Bydgoszczy i it. d., — kiedy kro. 
nika policyjna notuje znów fakt kryminalne
go przestępstwa, popełnionego przez niemiec
kiego „działacza".

W ub. sobotę policja toruńska dokonała 
mianowicie ai'esztowania znanego działacza 
mniejszości niemieckiej Richarda Kontowskje. 
go. pod zarzutem nadużycia zaufania, kradzie
ży i sprzeniewierzenia kwoty około 1300 zł.

Nadużycia i sprzeniewierzenia dopuścił się 
Kontowski na stanowisku zarządcy nierucho
mości, będących własnością spadkobierców 
rodziny niejakich Labesów, zamieszkałych w 
Niemczech.

Kontowski posiada zresztą już za sobą nie. 
zwykle obfitą przeszłość kryminalną. M .in. 
przesiedział już niejeden rok w krymmałach 
niemieckich, a nawęć w domu karnym, i to 
nie za byleco, bo za pospolite włamanie.

Wprost wierzyć się nie chce, że tego ro
dzaju-typ mógł stać na jednem z czołowych 
miejsc w organizacji mniejszości niemieckiej 
na gruncie Torunia, i że cowięeej, był popie
rany przez „swoich" ludzi,, którzy mu po
wierzali fundusze społeczne. Dla ilustracji 
wystarczy wspomnieć, że aresztowany Kon-

— Stan wody w Wiśle z dnia 22. 3.: Zawi*1 
chost +1,38, Warszawa -{-1.57, Płock +189, 
Toruń +2.26, Fordon +2.20. Chełmno +208. 
Grudziądz +2.34; Korzeniewo +2.46; Piekło 
+2,07; Tczew'-{-2.05; Einlage +2.54; Schiewen 
horst +2.58.

— Nocny dyżur aptek Do środy dnia 29 
marca włącznie dyżuruje w śródmieściu apte 
ka „Centralna"; na Bydgoskiem — św. Anny 
ul. Mickiewicza 98; na Mokrem — „Pod Ła 
będziem" Kościuszki 15.

Repertuar kin:
Mars — „Noce portowe".
Światowid — „Hąllo Paryż — hallo Berlin' 
Palace — „W cieniu krzyża“.
Corso — .Wieczny wróg“.

V- Sezon 1932 33 <

Walne zgromadzenie 
Związhu Rcwizijjncgo Spółdzielni Rolniczych 

w Toruniu
zmierzają do upłynnienia „zamrożonych“ dłu. 

I gów rolniczych, oraz do zwiększenia skui czo- 
nęg-o obiegu pieniężnego.

Po przemówieniu wstępnem prezesa Hule
wicza wygłosił nacz. Pom. Izby Rolm p. C£ę- 
bowicz referait na temat „Rola spółdzielczości 
w życiu gospodarczem Polski". Referent omó
wił rolę spółdzielczości w życiu gospodarczym 
Polski, ilustrując przemówienie cytatami z 
okresu przedwojennego i powojennego roz
woju spółdzielczości. Wreszcie wykazał do 
niosła rolę, jaką spółdzielczość ma lo speł. 
nienia w dziedzinie kredytu i wymiany a przez 
wtórne oddziaływanie — w dziedzinie pro
dukcji ze szczególnem uwzględnieniem rolnic, 
twa.

W roawoju spółdzielczości prelegent widzi 
p wuy fundament, na którym zakwitnie ideał 
demokracji gospodarczej, stanowiącej podsta
wę świetności gospodarczej i potęgi politycz
nej Polski.

W dalszym ciągu obrad p. Dyr. Bielecki 
przedstawił zprawozdanie Zarządu, a p. Dr. 
Rożen sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.

Sprawozdanie Zarządu przyjęto do w;-ado 
mości, zatwierdzono również zamknięcie ra. 
chunkowe na

Budź 4 na 
przedłożone» 

Wytyczne 
roku 1933 omówił w obszernym referacie p 
dyr. Bielecki.

Następnie dokonano wyboru radców dc 
Pomorskiej Izby Rolniczej, poczem uchwalo
no pewne zmiany w statucie Związku.

Zebranie zakończono omówieniem szeregu 
spraw nature wewnętrznej.

TORUŃ
Kalendarzyk rzym.-kal.
Czwartek Katarzyny Kr. Szw. 
Piątek Marka i Tymoteu. M.
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Fałszywa wsiydiiwość

L. K—c.

nie zostały podczas orki wydobyte, zagrzebała 
je w przydrożnym rowie.

Potworne morderstwo młodej dziewczyny 
wyszło jednak na jaw i Sąd Okręgowy w 
Grudziądzu zasądził ją na 5 lat więzienia.

Wczoraj Sąd Apelacyjny wyrok I instancji 
zatwierdził zarówno co do winy jak i kary.

ka prosili go, aby tego nie robił, a nawet pew 
nego razu ofiarowali mu dla załagodzenia sy 
tuacji ubranie, zapewniając przytem, że braku 
jącą sumę w kasie pokryją.

Gdy-wreszcie przyszło przeniesienie i Więc 
kowski musial zdać czynności następcy, sprawa 
zaczęła się komplikować jeszcze więcej. Ku’ 
jawa wpłynął na egzekutora,* aby pożyczył od 
rodziny pieniędzy na pokrycie niedoboru. W

rezultacie Więckowski wydostał od brata 1300 
zł, a od teścia 2 tys. zł wpłacając te pieniądze 
do Kasy Urzędu. Suma ta nie pokryła jed 
nak całej zdefraudowanej kwoty i kiedy Ku 
jawa i towarzysze nie chcieli wpłacić reszty, 
Więckowski nie chcąc naciągać dalej rodziny, 
zameldował o nadużyciach władzom.

W dalszym ciągu rozprawy przesłuchano 
we wtorek oskarżonego Srebnickiego, poczem 
odroczono rozprawę do czwartku.

Lubiany się powoływać — stanowczo zbyt 
często — na to co się za granicą dzieje 
Wystarczy nieraz by sprzedawca szepnął: 
„to jest prawdziwy, zagraniczny towar“, by 
kupujący nabył byle tandetę za drogie pie
niądze.

W tych wypadkach jednak, kiedy rzecz jest 
istotnie godna naśladowania pomijamy ją, jak 
gdyby nie widzimy.- Co więcej: niechętnie o 
niej mówimy, a znajdują się i tacy, którzy wy
powiadają walkę inowacji, opartej zresztą na 
długoletnim doświadczeniu w Zachodniej Eu
ropie.

Mamy na myśli palenie papierosów w insty
tucjach publicznych, w kinach i teatrach.

Francuz, Anglik, czy inny Europejczyk, sko
ro już pali papierosy, może je palić wszędzie, 
gdzie to nie grozi pożarem, wybuchem, czy 
inną klęską.

U nas spotykamy się wszędzie z zakazami

że niedługo już nadejdzie chwila, gdy Hitler 
połączy Pomorze z Niemcami i wówczas zro 
b: się porządek z Polakami.

On — Gerlach pierwszy będzie stawiał Po 
laków pod ścianę i strzelał do nich. Już dziś 
prowadzi czarną listę Polaków, którzy należą 
do Strzelca lub innych organizacyj PW.

lakierni pogróżkami teroryzował mieszkań 
ców nietylko majątku Polskie Węgrowo, ale 
i innych okolicznych majątków.

Gorącym wyznawcą Hitlera zainteresowała 
się policja, która po wstępnych dochodzeniach 
Gerlacha aresztowała, odstawiając go do dy 
spozycji władz sądowych.

OWAGA! Wszelkie mniejsze wygrane 
nie zamieszczone w poniższym wykazie należy 
sprawdzić w najszczęśliwszej kolekturze 
^miech Fortuny’*, Bydgoszcz, Pomorska 
itr. 39- Tamże natychmiastowa wypłata 
kich wygranych, względnie zamiana 
nyeh losów na inne- 

suma brakującą w kasie dochodziła do 
tysięcy złotych, Więckowski za poradą żony 
zaczął się starać o przeniesienie.

Ze skruchą oświadcza oskarżony, że kilka 
krotnie miał zamiar donieść władzom o nad

palenia- Zapewne, znajdziemy argumentów moc 
przeciw paleniu wogóle- Jednakże realnie bio- 
rąc, olbrzymie rzesze ludności palą. I z fa
ktem tym nie można się nie liczyć. Nie od
zwyczai się nikogo od nałogu palenia- Zaka
zami krępuje się natomiast zupełnie niepo
trzebnie rzesze palaczy-

Mówimy o tem bez obslonek i bez obawy 
posądzenia nas o szerzenie palenia. Jesteśmy 
bowiem po pierwsze zwolennikami zniesienia 
wszelkich zbędnych zakazów, po drugie, 
otwarcie mówiąc dochód spożycia tytoniu na 

 rzecz skarbu państwa (np. w budżecie na rok
1933-34) przewidywany jest w kwocie 350 
miljonów-

I ta okoliczność zwalnia nas z ukrywania 
potrzeby rozszerzenia rynku zbytu, a poza- 
tem słuszne jest nieco liberalniejsee trakto
wanie ludzkich przyzwyczajeń.

,.u-
1, tel- 
wszel- 

wygra-

Echa nadużyć
w Urzędzie Skarbowym w Chełmży 
Egzekutor Więckowski i towarzysze na ławie oskarżonych

Udusiła niemowlę swei siosiry
FIlocEa zbrodntarkę zasądzono na 5 lat wiezienia

We wsi Strzaski pod Świeciem jedna z 
córek rolnika Strelhaua w czerwcu ub. roku 
porodziła nieślubne dziecko, które zaraz po 
urodzeniu siostra jej 21 letnia • Pau'ina za na 
mową ojca udusiła, a następnie zakopała na 
polu w łubinie. Po kilku dniach Paulina Strel 
hau, obawiając się aby zwłoki noworodka

Głośną była w lecie ub. roku sprawa nad użyciach zawsze jednak towarzysze od kielisz
użyć w Urzędzie Skarbowym w Chełmży. 
Naczelnik urzędu Hermogenes Kujawa, egze 
kutor podatkowy Walenty Kujawa i dwaj 
urzędnicy skarbowi Mikołaj Srebnicki i Sta 
nisław Łukasik zostali aresztowani, a całą 
sprawą zajął się prokurator.

Więckowski stanął przed Sądem oskarżony 
o przywłaszczenie pieniędzy skarbowych w 
kwocie 4569 złotych, a reszta o tolerowanie 
nadużyć i podejrzane manipulacje z zajmowa 
nemi przedmiotami u szeregu osób za podat 
ki. —

Sąd Okręgowy na sesji wyjazdowej w Cheł 
mży zasądził Więckowskiego na 1 rok więzie 
nia i pozbawienie praw obywatelskich na 
przeciąg lat 5, resztę zaś oskarżonych uniewin 
nil. Od wyroku tego założył apelację proku 
rator i Więckowski.

Na skutek odwołania w ubiegły wtorek 
Sąd Apelacyjny pod przewodnictwem wicepre 
zesa Klanka przystąpił do ponownego rozpa 
trzenia sprawy.

Po odczytaniu motywów wyroku i wniesio 
nej apelacji przystąpiono do przesłuchania 
Więckowskiego, którego zeznania trwały pra 
wie 3 godziny..

Więckowski ze skruchą przyznaje się do 
winy i oświadcza, że suma sprzeniewierzona 
przez niego wynosi nie 4 tys. zł a 7 tys. zł.  
Pieniądze te rozeszły się między wszystkich 
oskarżonych. Więckowski podaje pozycje ja 
kie pobrał od niego Kujawa na różne swoje 
wyjazdy, urlopy, spłacanie rat za meble itd. 
Gdy Kujawa szedł na ćwiczenia urządzono 
wesoło pożegnanie i po miesiącu przywitanie, 
a wszystko to płacono z pieniędzy zdefraudo 
wanych. Aby jednak malwersacje nie wyszły 
na jaw towarzysze zabaw jednocześnie prze 
łożeni wręczyli mu trzy egzemplarze pokwi 
towań. Kiedy zjeżdżała do Urzędu komisja 
rewizyjna Kujawa wysyłał go zawsze w teren 
tak, że rewident nie mógł go nigdy zastać i 
przeprowadzić rewizji.

Dalej zeznaje Więckowski, że Kujawa i inni 
ciągali go do restauracji, a kiedy przychodziło 
do płacenia rachunku oświadczali — „a teraz 
ty płać“.

Na zapytanie przewodniczącego ile z zde 
fraudowanych pieniędzy zatrzymał dla siebie, 
Więckowski oświadcza, że nic prócz tego co 
razem z oskarżonymi przepił i przejadł. Gdy

.,--------------------- —» kilku

Bezczelna prowokacja hitlerowca
Administrator matątku Polskie Wcgrowo w nowicclc 

grudziądzkim wygraża polskie! ludnoiki
Nedawno zaszedł niesłychanie prowokacyj 
wypadek rozbicia przez bandę prowokato

rów niemieckich godeł państwowych w Wiel 
kiej Tymawie, powiatu grudziądzkiego, a dziś’k 
znów notujemy fakt bezprzykładnej bezczel 
ności.

W majątku Polskie Węgrowo jest zatru 
dnionych kilkanaście rodzin polskich, które 
systematycznie są szykanowane przez admini 
stratora tego majątku — Hermana Gerlacha, i 
niemca, obywatela gdańskiego.

Właścicielem Polskiego Węgrowa jest rów i
nież niemiec Eryk Tomny.

Ostatnio Gerlach wygrażał ludności polskiej

Kio wygralł
I Warszawa, 23. 3. (PAT). W 12 tym dniu 
ciągnienia piątej klasy 26 Polskiej Państw. 
Loterji Klasowej następujące większe wygrane 
padły na numery losów:

300.000 zł na nr 37.640,
20.000 zł na nr. 24.091 
15.000 zł na nr 7.606 i 

i 10.000 zł na nr. 70.212.

Sprawdzajcie swoie losy w Kolekturze Szczęścia 
===== If A FT Al A byogoszczM r I Sje We K ulica Jagiellońska 2
Cigynianle V-ai klasy trwa do dni« 11 kwietnia br. Główna 
wygrana 1000000 zł padnie w ostatnim dniu ciągnienia I

Kowalew o
— Zebranie kupiectwa. W ub. piątek odby

ło eię nadzwyczajne zebranie Tow. Kupców Sa 
modzielnych.

Zebranie zagaił p. prezes p. Budzikowski.
Następnie p. dyr. Radojewski wygłosił re

ferat o sytuacji gospodarczej kraju, naświetla
jąc zagadnienia podatkowe, monopolowe, so 
cjalne, kredytowe, kartelowe itp. Nad refera 
tem wywiązała się bardzo ożywiona dyskusja, 
w której wcięli udział p. prezes Budzikowski 
p. Prsybyszeweki, p. Stankiewicz, p. Główczew 
’ki, p. Smoliński i inni.

Na eakońceenie podziękowano dyr. Radojew 
skiemu za przybycie i podkreślono gotowość 
ścisłej współpracy z Centralą dla dobra kupiec 
twa pomorskiego.

Chełmża
— Nigdy członkiem nie byl. W „Głosie Wsi 

i Osady“ w dziale płatnych ogłoszeń niejaki 
Alojzy Makowski zamieścił oświadczenie, w 
którem donosi, że występuje z Zw. Strzeleckie
go nie mogąc pogodzić się z „taktyką“ ZS.

Oświadczenie to wygląda niezwykle szum
nie i groźnie, gdy tymczasem p. Makowski ni
gdy członkiem ZS- nie był, gdyż nie chciano go 
w szeregi strzeleckie przyjąć-

Konarzyny
Z życia Powstańców. Na odbytem walnem 

zebraniu Związku Powstańców i Wojaków — 
wygłosił piękny referat p. Gliszczyński pt. 
.Pomorze w latach 1918—20“. W skład za 
rządu weszli pp.: Sitkiewicz, Pastewski, Gli 
szczyński, Kreja i inni.

Odczyt. Dnia 16 bm. zebrali się mieszkań 
cy Konarzyn w lokalu p. Paluszkiewicza na 
odczyt pt. „Sposoby walki chemicznej“, który 
wygłosił p dr. Staszkiewicz z Lipnicy.

Programu radiowe
Czwartek, dnia 23- marca

Warszawa 12, 10 Płyty; 12,35 Koncert szkol 
ny z Filhm. (Mozart, Beethoven. Schumann. 
Schubert, Saint — Saens) 15,25 Płyty (Recyta
cje) 15,50 Muzyka lekka; lj,25 Francuski; 16,40 
odczyt 17.00 Recital śpiewaczy; 17,40 odczyt 
18.00 odczyt dla maturzystów (historja) 18,25 
Muzvka lekka- ’9 45 Wstęp do koncertu z Wied

nia 20,05 Transmisja z Wiednia. Utwory Bruc 
knera (Symfonia 9, Te Deum) 21,45 Słuchowisko 
„Pigmaljon” 22,45 Płyty 23,00 Muzyka taneczna

Piątek, 24 marca 1933 r.
Warszawa: 12.10 Płyty; 15-50 Muzyka salo

nowa — płyty; 16-20 Odczyt dla maturzystów 
(Dniał „Historja") „Rewolucja Francuska", 
odczyt II-gi — wygi, prof- H. Mościcki; 16,40 
Odczyt z Poznania; 17,00 Koncert; 18,00 Od
czyt dla maturzystów (Dział „Literatura Pol
ska") p. t- „Młoda Polska" — wygi, p. L- Plo- 
szewsld; 18,25 Muzyka lekka; 19.00 Rozmaito
ści; 19,20 „Przegląd roln. prasy kraj- ) zagra
nicznej“ z Wilna; 19,30 Feljeton p. t- ,(Polskie 
trampy", wygł. p- Marek Rokita; 20,00 Poga
danka muzyczna — wygi, p- K- Stromenger; 
20,15 Koncert symfoniczny z Filh. Warsz-: 1) 
G, Enescu: Ra-psodja 2-ga, 2) H- Rabaud: Po
emat symf. „La procession nocturne“, 3) N. Pa 
ganini; Koncert skrzypcowy Ddur. II 4) H- 
Berlioz: Symfonia fantastyczna; W przerwie 
feljeton literacki p. b „Powieść kryminalna“, 
wygłosi dr. J- Muszkowski.

Zagranica.
Rzym, 16,00 Recital śpiew. Lotty Lehmann- 

Tr. z Akadem ji Świ Cecylji,
Moskwa 17,25 „Cyganerja“, op. Pucciniego- 

Tr. z filjii Teatru Wielkiego-
Budapeszt, 19,30 Tr- z Opery Królewskiej. 
Medjolan, 21,00 Koncert symfoniczny. 
Wiedeń 21,00 Koncert symfoniczny*

 

Mydło Bebe Szoffmana
niezastąpiona. u78

la zniewagę — areszl
Przed Sądem Grodzkim w Brodnicy od 

powiadał redaktor „Głosu W& i Osady" p. 
Romuald Wasilewski z Chełmży oskarżony 
o zamieszczenie swego czasu w powyższym 
piśmie artykułu „Brodnica czy Zbrcdnica"

W artykule tym autor dopuścił się znie
wagi starosty brodnickiego i władz policy) 
nych przez zamieszczenia całego szeregu 
zmyślonych i oszczerczych zarzutów.

Ponieważ oskarżony na rc-zprawie nie 
mógł prawdziwości żadnego z zarzutów 
udowodnić, skazany został na 4 mieś, aresz
tu.

Kościerzyna
— Groźny poiar. Dnia 16 bm. o godz. 14,45 

w zabudowaniu Grocholskiego Józefa w Koście 
rzynie powstał pożar, który zniszczył stodołę 
wraz z przybudówką oraz niektóre maszyny roi 
nicze- Spalone mienie było ubezpieczone na 
sumę 6600 zł- w Pom. Tow- Ubezp- w Poznaniu 
Dotychczasowe dochodzenia wykazały, że po
żar powstał wskutek krótkiego spięcia przewo
dów elektrycznych, podczas młócenia zboża.

Giełdy
Warszawskie notowania 

walutowe.
» dnia 22 III. 1933 r.

Tranzakcje Kupno 
WALUTY.

Oolary 8t Zjedn.
[

Helgja »...
JEWIŻY.’

124,55-124,2
(tdańsk » •
Bukareszt « 1 B • t • ■
Holandia 4 • 4 4’4. 359,50-358.60Kopenhaga .
Londyn . . B B • • • • 30.53 - 30.39
Nowy York a • B B B B »
Nowy York telegr. • • • • • 8.927—8.907iJary* . . . » • B B B B • 35.03-34.94
Praga . . 4 « • • < • •
Sztokholm . e
•»zwa.jearja , B • • • • B 172.30-171.87
Wiochy ■ . • • • 46.00-45,77
Berlin (w obrotach nieofic.) . . 212,35—212.40

Notowania ziemiopłodów 
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Posnaft, Handel 
hurtowy

za 100 kg. z dn- 21 III 1932 r-
.......................... —

Pszenica .... . , , 
Jęczmień . 

„ zwycz prz. , . . , . —
Owies pastewn  . — -
Mąua żytnie «5% . . , , , 

„ pszenna 66% .... 
Otręby żytnie  9,75-10,00

» pszenne.................. . —
„ .. grube .... —

Ziemniaki jadalne białe • . , — ’
, czerwone  —

Seradela.................................... 

38

38
34 ’

58
52
40

64
58
50
38

34
26

70
60
52
<6

50- 52
40— 46
36—

64—
54—
48—
40—

60—
54—
46—
34-

54— 
48—
36-
32— 34

56- 62
50— 54
30—
20—

34—
30—

zł.
60- 64
54-- 58
46— 50
34-

Poznańska giełda bydlęca.
z dnia 21 III. 1933 r.

Płacono za 100 kg. żywej wagi. Cena loco 
Targ. Poznań z kosztami handl.

. OŁY.
a) pełno-mięsistę wytucz. nie oprzęg.
b) mięsiste tuczone młode do 3 lat . .
cl mięsiste tuczone starsze ....
d) mięsiste miernie odżywione ... 

BUHAJE.
a) wytuczone pełno-mięsiste ....
b) tuczone mięsiste
c) nie tuczone, dobrze odżyw, starsze
d) miernie odżywione ...... 

KROWY.
a) wytuczone, pełno mięsiste ....
b) tuczone mięsiste  
c'l nie tuczone, dobrze odżywione .
d) miernie odżywione ...... 

JAŁOWICE.
a) wytuczone, pełno mięsiste ....
b) wytuczone mięsiste
c) nie wytuczne, dobrze odżywione
d) miernie odżywione  

MŁODZIEŻ.
a) dobrze odżywione ...... 
ń) miernie odżywione ...... 

CIELĘTA.
a) najprzedniejsze wytuczone ....
b) tuczone ...........
c) dobrze odżywione ......
d) miernie odżywione  

OWCE.
a) wytuczone, pełno mięsiste jagnięta 

i młodsze skopy .......
b) wytuczone starsze skopy 1 mcciorki
c) dobrze odżywione
d) miernie odżywione ......

ŚWINIE
a) pełno mięsiste tuczniki od 120-150

kg. żywej wagi 108—110
b) pełno mięsiste 100 do 120 kg. . 102—104
c) mięsiste 80 do 100 kg. .... 98—100
d) mięsite ponad kg 80 . , • . . . 88— 94
e) maciorv i późne kast£tp*« • - • 94—10O
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z Gdyni I Gdańska

(450

Zdrojowisko

BYDGOSZCZ

stale

Orcholski i RosińskiGDVDZI4DZ
TORU NSzeroka 36 Szeroka 36

W24

Prosimy zatem o zwiedzenie naszego sklepu bez przymusu kupna.

Wskutek korzystnego zakupu 
jeszcze przed wybuchem straj
ku wielkich ilości wełny firma

poieca takowe w najnowszych 
kolorach li tylko znanych 
i dobrych gatunkach po ce
nach bardzo korzystnych.

LLOYD BYDGOSKI 1

1520 
Sąd Grodzki w Chojnicach.

Inowrocław. Sezon od i 
kwietnia. Kąpiele solanko« 
we jodo<bromowe, borowi« 
nowe, kwasowęglowe, Do« 
skonale warunki lecznicze. 
Kuracje ryczałtowe. Źródło 
mineralne do picia. Infor« 
muje Zarząd. 1466

Za Komisarza Rządu: 
(—) Z. Szacherski, 

Kierownik Oddz. Bezp. i Porz. Publ.
Zlec. nr. 183

WYŁADUNEK BARKI
BALLADYNA“

Komisariat Rządu w Gdyni
Oddział Bezp i Porę. Publicznego. 
Nr. I. P. P. 360/33.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 25 marca ' 1933 roku sprzedam najwięcej 

dającemu za gotówkę przy Nowym Rynku 11 o godz, 
10-tej następujące przedmioty: 2 kanapy, 4 dywany, 
harmonjum z fotelikiem, 2 obrazy, lampę elektr., sza
fę na kryształy, lustro z szafką, 2 fotele i samochód 
ciężarowy, oszacowane na łączną sumę 3.630 zł., które 
można w dniu licytacji na miejscu oglądać.
Zlec. Nr. 282/VIIL 1534
(—) Waléiewicz, kom. Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W piątek dnia 24. 3. 1933 roku o godzinie 10 przed 

poi. sprzedam przy ul. Marsz. Focha 16 najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: 1 maszynę do fa
brykacji czekolady oszacowaną na sumę 1.500 zł., na 
stępnie o godzinie 11 przed poł. przy ul. Podwale róg 
Kościelnej: 1 szafę żelazną, 1 maszynę Remington, 1000 
m surówki, 1000 m. barchanu, 1 biurko, 1 półkę, 200 
m. surówki oszacowanych na łączną sumę 1.210 zł., 
które można oglądać w dniu licytacji na miejscu sprze
daży. •
Zlec. Nr. 592/VH 1533

Malak, komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy.

c'race studniarskie 
i wodociągowe wykonuje 
po znacznie zniżonych će» 
nach. A. JABŁOŃSKI 
zakład studniarski Chełmża 
Pom. ul. Kolejowa rz. te» 
lefon 151. 1447

OKazja !
Sprzedam korzystnie: 

fortepian, salon stylowy, 
cykl krajobrazów, oryginały 
malarza Brochockiego, ma. 

sarz elektryczny, 
lorneta pryzmatyczna, ba» 
ryton, lustra, obrazy, zega» 
ry, maszyny do szycia, ro> 
wery, płaszcze i dętki ro« 
werowe, urządzenie sklepo» 
we, sypialkę malowaną na 
dąb, oddzielne szafy, łóżka, 
stoły, krzesła, futra: piżmo» 
wce szopy i inne, garde» 
robę, obuwie i wiele innvch 
przedmiotów. 735
„Sklep Okazyjny0 

ul. Groblowa Nr. 3, obok 
Rybnego Rynku, Grudziądz

ul. Grodzka 17/19 BYDGOSZCZ Tel. 259, 471 i 472.

Gdynia, dnia 8 lutego 1933 r.
Komiaarjat Rządu podaje do publicznej wiadomoś

ci, że Komisja dla reiestracii pojazdów mechanicznych 
urzędować będzie w Toruniu:

w mieś, lutym — dnia 11, w mieś, marcu — dnia 
18 i 25 w mieś kwietniu — dnia 1, 8, 14 i 22

Właściciele pojazdów mechanicznych które ma ą 
być zarejestrowane winni po myśli § 18 rozp Min 
Rob Publ. i Min Spraw Wewn. z dnia 27. 1. 1928 r 
(Dz. U. R. P. Nr. 41 poz. 396) złożyć podanie do U- 
rzędu Wojewódzkiego, poczem termin przeglądu bę
dzie wyznaczony Również kandydaci na kierowców 
mogą się zgłosić do egzaminu tylko po uprzedniem 
złożeniu podania po myśli § 59 cyt. rozp. i otrzymaniu 
wezwania.

Na stancję
przyj mę uczenice. Forte» 
pian do dyspozycji. Zglo» 
szenia do „Dnia Pomorskie» 
go“ Toruń, pod nr. 1525.

Pracownia
ubiorów damskich wykona
nie solidne po najniższych 
cenach. Władysław Szyndler 
Toruń, ul. Prosta 2 III. ptr.

1393

Sypialnię
białą, na kość słoniową 350 
zł. sprzedam. Stolarń a, 
Małe—Tarpno, Grudz;ądz» 
ka 21. 1532

OBWIESZCZENIE. W sprawie odroczenia wypłat 
w rolnictwie właściciela ziemskiego Ignacego 
Szmythki z Charzykowa wyznacza się w niżej podpi
sanym Sądzie, pokój 11 na dzień 6 kwietnia 1933 godzi
na 11 termin do rozpatrywania wniosku dłużnika. Na 
termin powyższy mogą przybyć wierzyciele osobiście 
celem udzielenia Sądowi wyjaśnień lub przysłać za
stępcę prawnego.
I. Nn. 1/33

owies, groch, cebu
le, ziemniaki 

jadalne i sadzonki,
Słi me prasowaną, pro» 
stą i luźną zakupuje na 
dostawy wojskowe i dla 
zrzeszeń rolniczych — 
płacąc gotówką najwyż» 
sze cenv rynkowe, zara» 
zem poleca się jako hur» 
townik węglowy Górno* 
śląskiej Konwencji Węgl. 
na dostawę wszelkiego 
rodzaju węgla, koksu 
I

PoKoje
jeden z kuchnią drugi bez, 
w śródmieściu, dobrze ume» 
blowane. w kulturalnym 
domu, wejście oddzielne. 
Oferty do „Dnia Pomor» 
skiego“ Toruń. 1526

Z prawami szkól państwowych 8056 

8-klasowe nimnazfum żeńskie 
G. Wlnogrodzklego w Wejherowie 

śirzrimaje zapisy do wszystkich Klas, poczynając od klasy 
2-tfiej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu

Ogród
morgowy owocowo»warzy» 
wny pod budowę, Bydgo» 
skie, sprzedam. Toruń, ul. 
Klonowicza 30, 1. prawo.

1527

3 pokoje
i kuchnia, wszelkie wygo« 
dy do wynajęcia. Toruń, 
Bydgoskie Przedmieście, ul. 
Słowackiego 80. 1498

Za 5.000
pożyczki oddam darmo mie» 
szkanie komfortowe 3—<5 
pokojowe w najpiękniejszej 
części Poznania PAT. lo» 
ruń, 1529

Zapasy 
atletów 

„Scala** Gdańsk 
Dzisiaj w czwartek. - 

wieczór wielkich walk 
■ zapaśniczych.

Decydujące spotkanie 
Grikis — H« Schwarz 

oraz
Orław — Tlbermoni
Wałka w stylu dowolnym 

aż do decyzji 
Torno w—Sw emchoff

Walka rozstrzygająca
Cobo — d’OIivaira

Przed zapasami pierwszo» 
rzędny program »Varieté“

Przysposabiam do egża 
minów, udzielam 

lekcyj 
francuskiego, angielskiego 
niemieckiego i gry na for» 
tepianie. Adamska, Sukien’ 
nicza 4« Toruń. 8031

KI

WAPNO 
palone w kawałkach poleca 

najtaniej
M, Czubek I S-ka 

Oddz. Teruft 
ul. Piernikarska 3/7, róg 
Browarnej, tel. 643. 15’23

g
g 
g 
g 
g 
g
&

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę dnia 25 marca 1933 r. o godzinie 10 przed 

poł. sprzedawać będę w drodze przetargu przymnso- ■ 
wego więcej dającemu za natychmiastową gotówkę w| 
Grudziądzu przy ul. Rynek 7 co następuje: większą 
ilość materjałów na ubranie, 1 lustro z konsolą, 1 stół 
składowy, pult do pisania, oraz 1 stolik do palenia. 
Jaranowski, komornik Sądu Grodzkiego, rewiru I. 
1530 w Grudziądzu 753

y Maćkowiaka
»lala

Salwator
Okodnskl
1220 z beczki

„BŁRWHT”

drzewa opałowe
go. 1114 

„IRANIYI“ 
w Toruniu 

ul. Przedzamcze 20 tel.
242.

5B8BaiSSKaiSaB5(SaBatSiSaiS5KEB
■■■■■■■ g 

g 
g 
S 
g 
g

|U IF* H ü8* wz9^u na to, iż Komitet Rozbudowy Miasta ma zamiar zwrócić
Wwl Ä R S'ę d° Banku Gospodarstwa Krajowego o podwyższenie kontyngentu

OB W Mak uaB ■ w B Eks budowlanego o ile okaże się potrzeba, wzywa się interesentów chcą
cych korzystać z pożyczki budowlanej o składanie podań o pożyczki budowlane najpóźniej do dnia 27 marca br.

nastąpi 1522

w Bydgoszczy dnia 23 marca rb.
Odbiorcy zechcą zgłosić się z oryginalnemi konosamentami.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 27 marca r b. o godzinie 11 przed południem 

sprzedawać będę za go*ówkę najwięcej dającemu: 2 
konie wyjazdowe, 2 źrebaki, 13 cieląt, 15 sztuk mło
dego bydła, 1 powózkę czarną, 60 sztuk warchlaków. 
Orzeczenie na łączną sumę 4.035 zł. Zbiórka licytan
tów na majątku Kończewice.
Rej. 414/33 1521

Gramowski, komornik sądowy w Chełmży.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość poło
żona w Lubawie i w thwili uczynienia wzmianki o 
przetargu zapisana w księdze gruntowej Lubawa tom 
I karta 18 na nazwisko Kazimierza i Janiny Duchna o 
obszanze 2 a 56 mtr. kwadr, stanowiąca nieruchomość 
miejską o czystym dochodzie jako podstawy podatku 
budynkowego 2300 mk. zostanie w drodze egzekucji 
dnia 26 kwietnia 1933 o, godzinie 10 przed południem 
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, 
pokój Nr. 22. Wzmiankę o przetargu zapisano w księ
dze gruntowej dnia 1 marca 1932 r.
2. K. 37/31 1518

Lubawa, daia 23 lutego 1933 roku. ,
Sąd Grodzki. |

* Przewodniczący Komitetu Rozbudowy Miasta
S Grudziądz, dnia 22 marca 1933 r. (—) Włodek prezydent Miasta

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXtXXXXXX«

PRZETARG
na dostawę mąki pszennej 65-procentowej około 
38000 kg, kasa około 22.000 kg i jarzyny twardej ok 
28.000kg w terminie od 1 kwietnia do 30 czerwca br. dla 
Garnizonu Grudziądz ogłasza Kwatermistrzostwo Cen
trum Wyszkolenia Kawalerii w Grudziądzu.

Oferty w zalakowanych kopertach składać należy 
wraz z kwitem na złoźooe w Kasie Skarbowej wadium 
w kwocie 3 procent od oferowanej sumy w Kwatermi
strzostwie C. V. Kaw. do dnia 27 bm. godz. 12. Do 
oferty należy dołączyć próbki towaru. Bardzo pożą
dane oferty producentów wzgl. organizacyj rolniczych 
Dostawa częściowo dopuszczalna.

Przetarg odbędzie się w dniu 28 bm. w Kwatermi
strzostwie Centrum Wyszkolenia Kawalerii w Grudzią
dzu. Kwatermistrzostwo zastrzega sobie dowolny wy. 
bór oferenta. (1279

Kwatermistrz Centr Wyszk. Kawalerji.
Zlec nr. 242/GR Nr. 742

KWIT ABONAMENTOWY.
Do

Urrędu Pocztowego w '
Zamawiam niniejszem abonament •) na „DZIEŃ POMORSKI”, „GAZETA MORSKA“, 

,DZIEŃ GRUDZIĄDZKI“. „GAZETA GDAŃSKA“, „DZIEŃ BYDGOSKI“ na II. kwartał 
1933 r. i proszę należność — zł. 10.17 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko aaaa>_—aaaa^aaaa,—aa.’ ,.u ■
MiejsCOWOŚĆ m i. ..-Pnr.H

KWIT POCZTOWY
Odbiór kwotv Z*. 10.17 tytułem prenumeraty *) „DZIEŃ POMORSKI”. „GAZETA 

„MORSKA“ „DZIEŃ GRUDZIĄDZU“. „GAZETA GDAŃSKA“, „DZIEŃ BYDGOSKI” za 
ił. kwartał 1933 r. potwierdzam.

, --------  dnia.............. ■■»■■ii...........

*) Niestosowne przekreślić.

KWIT ABONAMENTOWY.
Do

Urzędu Pocztowego w
Zamawiam niniejszem abonament *) na „DZIEŃ POMORSKI“, „GAZETA MORSKA” 

„DZIEŃ GRUDZIĄDZKI“, „GAZETA GDAŃSKA“. „DZIEŃ BYDGOSKI“ na mia«|«< 
kwiecień 1933 r. i proszę należność — zł 3.39 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko ———— ■■ — ————ąą^.'
Miejscowość ...  ..... . ■ma»— P-"-t-

KWIT POCZTOWY
Odbiór kwoty zł. 3.39 tytułem prenumeraty' *) „DZIEŃ POMORSKI“. „GAZETA” 

MORSKA", „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI". „GAZETA GDAŃSKA", „DZIEŃ BYDGOSKI*, za 
■niesyte kwiecień 1933 r. potwierdzam.

...... ....................... dnia i , ■
•) Niestosowne przekreślić
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SdetroM«

dostatniej tfmili
Jednolita akcja P. W. wzmocni

pogotowie obronne Pomorza
Konferencja w sprawach P. W. i W. r. w Bydgoszczy

Wczoraj o godz, 5 po poł. odbyła się w 
Bydgoszczy w sali Kasyna Oficerskiego 62 
p. p. Konferencja zwołana z inicjatywy po
wiatowej sekcji PW i WF celem omówienia 
najważniejszych zagadnień przysposobienia 
wojskowego na naszym terenie.

W konferencji wzięli udział dowódca 0. K. 
VIII. gen. Pasławski, przedstawiciele garai- 
eonu miejscowego z gen. Thommee na czele, 
starostowie powiatów okolicznych, prezydent 
miasta Inowrocławia oraz przedstawiciele 
miasta Bydgoszczy, prezesi wszystkich zwit
ków, które pracują w przysposobieniu woj- 
skowem, względnie tych, które dopiero praco
wać zamierzają, reprezentantki P. V» Ko
biet, dyrektorzy zakładów naukowych, przed
stawiciele organizacyj społeoznych oraz miej, 
scowego obywatelstwa w liczbie około 200 
osób.

Zebranie zagaił kierownik podokręgu Zwią
zku Strzeleckiego, dyr. Ozaczka-Rucińskl, któ
ry powitał obecnych i wyjaśnił pokrótce cel 
konferencji.

Z kolei zabrał glos inspektor Okręgowego 
Urzędu P. W. i W. F. w Toruniu mjr. Hur- 
czyn, który wygłosił referat o stanie organiza
cyj P. W. i W. F. na terenie ziem półno. 
cno-zachodnich.

Po referacie, który dokładnie zorjentował 
słuchaczy w obecnej sytuacji na tern polu pra
cy państwowej, WYGŁOSIŁ DŁUŻSZE 
PRZEMÓWIENIE DOWÓDCA 0. K. VIII. 
GEN. PASŁAWSKI zaznaczając na wstępie, 
że konferencja ma na celu WYRÓWNANIE 
POGLĄDÓW NA SPRAWĘ PRZYSPOSO
BIENIA WOJSKOWEGO MIĘDZY REPRE
ZENTANTAMI ZWIĄZKÓW BYŁYCH WOJ
SKOWYCH A WŁADZAMI W0JSK0WEMI, 
które od szeregu lat czuwają nad organiza. 
cjami P. W. i W. F. Po krótkiej charakte
ryzacji stosunku wojska do zagadnienia wy
chowania fizycznego, w którym to dziale pra
cy wojsko ogranicza się do życzliwej pomo
cy, pozostawiając ściślejsze swe wpływy na 
okres późniejszy, mówca przeszedł do szcze
gółowego omówienia problemu przysposobie
ni« wojskowego i związanych z niem zaga
dnień pochodnych. — Bolączką dotychczaso
wego stanu organizacyjnego. Przysposobienia 
Wojskowego jest zbytnie jego zróżniczkowa
nie, oo osłabia nietylko spoistość poszczegól
nych organizacyj P. W., ale w dużej mierze 
przeczy celowi istnienia samej instytucji. 
Przed, kilku jeszcze laty na naszym terenie 
istniało 11 stowarzyszeń o charakterze P. W. 
Stan ten nie mógł wpłynąć dodatnio na wy
chowanie i przysposobienie społeczeństwa do 
obrony kraju, zważywszy, że rozczłonkowane 
organizacje trawiły nieporozumienia partyjne 
oraz brak jednolitego kierownictwa. SZKODA 
DLA POGOTOWIA OBRONNEGO POMO. 
RZA, jaka z tego stanu rzeczy wypływała,

O połączenie lotnicze 
Polski z Palestyną

Warszawa, 23. 3. (PAT). Polsko palestyń 
sk* izba handlowa podjęła inicjatywą w kie 
runku «realizowania projektu bezpośredniej 
linji lotniczej prowadzącej między Polską a 
Palestyną bądź przedłużenia do Palestyny via 
istniejącej linji, prowadzącej Warszawa — 
Saloniki, lub też wykorzystanie angielskiej 
lub holenderskiej li-nij lotniczych Londyn — 
Kalkuta i Amsterdam — Bangkok via Ateny 
do Palestyny. Projekt ten został przedstawio 
ny miarodajnym czynnikom rządowym i spot 
kał się z przychylnem przyjęciem. Również 
«rządy angielskiej i holenderskiej linij lotni 
szych wykazały wielkie zainteresowanie tym 
lianem.

byłaby oczywista, w wypadku naruszenia na
szych granic przez mniej lub więcej odpowie
dzialne czynniki zewnętrzne. Społeczeństwo w 
okresie, w którym armja czynna ze względów 
technicznych nie byłaby w możności z miej
sca ingerować, byłoby wobec rozproszkowa- 
nych sił P. W. zdane na łaskę i niełaskę wro
ga. Temu przeciwdziałać może jedynie zrze
szenie dotychczasowych poszczególnych odnóg 
Przysposobienia Wojskowego w jedną spoistą 
organizację, która mogłaby zdobyć się na 
skoordynowanie doraźnej akcji obronnej.

Najidealniejszem wyjściem »z sytuacji by
łoby w myśl wywodów gen. Pasławskiego 
stworzenie jednej organizacji. Ponieważ jest 
te narazie trudne do przeprowadzenia, przeto 
gen. Pasławski proponuje STWORZENIE 
TRZECH ZASADNICZYCH ORGANIZACYJ 
o ściśle rozgraniczonym, a wzajemnie dopeł. 
niającym się programie działalności, t. j. 
ZWIĄZKU STRZELECKIEGO, który skupia

(o) Warszaw*, 23. 3. (tel. wł.) Na osta- 
tniem posiedzeniu Sejmu uchwalono WAŻNE 
ULGI DLA OSADNIKÓW NA POMORZU 
i w Poznańskiftm, wedle wniosku Klubu 
BBWR.

Referent ustawy POS. TEBINKA stwier
dził, że jest ona konieczną dla wyrównania 
krzywd, jakie powstały wskutek błędów nie
doświadczonej młodej administracji polskiej 
W pierwszych latach niepodległości.

Projektowana ustawa orzeka, że osadnicy 
Poznańskiego i Pomorza otrzymują przewła
szczenie na swoje osady na podstawie pier
wotnie zawartych kontraktów markowych ze 
skarbem Państwa.

Upoważnia ona Okręgowe Urzędy Ziem
skie na wniosek zainteresowanego osadnika, 
złożony w urzędzie do 1 lipca 1934 r., do 
zmiany warunków, ustalonych prasz przewła. 
szczenią na pierwotne warunki nabycia, z
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Kraków, 23. 3. (PAT). Na wczorajszej 

rozprawie przeciwko Gorgonowej zeznawała 
świadek Kudelkowa, siostra Zarembowej. — 
Składa ona obszerne zeznanie o stosunkach w 
domu Zaremby po wejściu doń Gorgonowej 
oraz kolejnych etapach coraz bardziej zao. 
strzających się stosunków między Lusią i Gor 
gonową. Z chwilą, gdy stosunki rodzinne 
Zaremby zaczynały być napięte, Lusia coraz 
częściej odwiedzała ciotkę w jej mieszkaniu 
i zwierzała się ze swoich trosk. Lusia chciała 
nawet przeprowadzić się do mieszkania świad 
ka, lecz ostatecznie za* radą ciotki została 
przy ojcu. W Brzuchowicach stosunk; stawa 
ly się coraz nieznośniejsze Sam Zaremba 
mówił świadkowi o konieczności zlikwidować 
nia stosunku z Gorgonową. Lusia bała się, 
aby ojciec nie ożenił się z Gorgonową, po* 
nieważ matka żyje. Oskarżona miała mówić 
do zmarłej: „Twoja rodzina nic mnie nie oba 
chodzi, a co z tobą będzie jeszcze nie wiado 
mo". W wigilję Bożego Narodzenia świadek 
posłała I.usi opłatki. Po świętach zaś przy* 
szła do Kudelków Lusia, oświadczając, że prze 
nosi się do nowego mieszkania. W dniu 30 
grudnia Lusia znowu przyszła do świadka

młodzież przedpoborową, oraz nadkontyngen- 
tową, ZWIĄZKU REZERWISTÓW, w któ
rym grupują się młodzi rezerwiści, i ZWIĄ
ZKU WETERANÓW dla rezerwistów star
szych roczników oraz uczestników ruchów 
powstańczych i weteranów wojny światowej.

Obszerne i nader przystępnie ujęte wywo» 
dy p. gen. Pasławskiego spotkały się z entu 
zjastycznem przyjęciem ze strony zebranych 
i nie wywołały żadnej na ten temat dyskusji 
Wobec tego przewodniczący p. Czaczka zam 
knąl obrady krótkiem przemówieniem poże 
gnalnem, w którem zapewnił imieniem zebra 
uych, że organizacje nasze głęboko zapiszą w 
swej pamięci wskazania pana generała i wcielą 
je w życie, tak że w razie potrzeby nie będzie 
między nami partyj, lecz w jednym szeregu 
staną Polacy, złączeni jedną myślą i celem; 
obroną Ojczyzny.

Przemówienie swoje zakończył dyr. Czacz 
ka okrzykiem na cześć Marszalka Piłsudskiego.

chwilą, gdy przewłaszczenie to nastąpiło na 
podstewie powtórnego oszacowania w złotych 
polskich.

Ustawa zaleca obniżyć waloryzację rent z 
z 43 proc, na 21a/i0 proc, w skali lex Zoll, 
co w przerachowaniu wynosi zaledwie 13 
proc, złotych w zlocie. Obniżka waloryzacji 
rent stosuje się tylko do tych osadników, któ
rzy nabyli osady w czasie od 1 stycznia 1919 
r. do 21 maja 1924 i nadal je posiadają, pła
cąc za osady pełną ich rynkową wartość, a 
więc dla położonych w powiatach kaszubskich 
(Chojnice, Kartuzy, Kościerzyna i powiat 
Morski) więcej niż 100 zł. za 1 hektar, a w 
pozostałych powiatach Pomorza więcej niż 200 
zł. za 1 ha.

Uchwalona przez Sejm ustawa przyniesie 
wielkie ulgi osadnikom ziem zachodnich i usu
nie stan niepewności , jaki wśród nich panował.

zmarznięta i zmęczona, lecz uradowana no* 
wem mieszkaniem. Świadek odradzał Lusi 
stanowczo wyjazd do Brzuchowi« z powodu 
zawieruchy i mrozu, Lusia jednak oświadczy 
la że nie może nocować za domem, bo ojciec 
byłby niespokojny, ma bowiem wyjść po nią 
na stację.

Następny świadek na zapytanie przewodni 
czącego wyjaśnia szereg szczegółów, dotyczą 
cych m. in. stosunku Zaremby do żony. Wy 
jaśnia się natomiast SPRAWA ZAGADKO 
WEGO ZAMACHU SAMOBÓJCZEGO ZA 
REMBY W R. 1919, kiedy to Zaremba po» 
strzelił się ciężko w przeddzień ślubu urzęd 
niczki swego biura, W tym samym okresie 
rozpoczął się stan nerwowego rozstroju Za 
rembowej, zakończony umieszczeniem jej w 
Kulparkowie.

Następnie zeznawał dr, Zdzisław- Brychta, 
który w r. 1922 był asystentem w szkole pie 
lęgniarek, gdzie Gorgonową odbywała kurs. 
Po paru miesiącach została ona zwolniona, 
gdyż okazało się, że niema odpowiednich kwa 
lifikacyj do zawodu pielęgniarki, przytem jest 
dla dzieci zbyt szorstka.

Następnie świadek Tadeusz Kudelka, brat

9 maja — proces 
Centrolewu w Sądzie 

Nalwyższum
(o) Warszawa, 23. 3. (tel wł.) Prezes wy» 

działu II karnego Sądu Najwyższego wyzna 
czył termin rozprawy głównej w procesie człon 
ków Centrolewu na dzień 9 maja. Sędziowie 
oraz prokurator mają więc niewiele czasu na 
zapoznaniem się z obszernym materjałem tej 
sprawy, obejmującym kilka grubych tomów.

Jtübi’euszowu fudzicA ŁOPP.
P- minister komunikacji wydał do wazyet- 

kich dyrekcyj kolejowych okólnik w sprawie 
jubileuszowego „X-go Tygodnia Ligi Obrony 
Powietrznej i Przeciwgazowej“, który odbędzie 
się na terenie całego pańatwa w dniach od 14 
do 21 maja br-

Ze względu na doniosłe zadanie Ligi, p. mi
nister komunikacji salecił współpracę urzędów 
kolejowych w akcji „Tygodnia“ i zezwolił na 
dekorację budynków stacyjnych chorągwiami i 
plakatami L. O- P. P. dalej na kiwestę na wy
znaczone przez urzędy kolejowe terenach, oraz 
na sprzedaż znaczków L. 0- P. P- w kacach 
kolejowych.

Z runku pracu w Łodzi
Łódź. 23. 3. (PAT)- W dniu wczorajszym ' 

w Łodzi uruchomiono 20 drobnych zakładów 
włókienniczych, skutkiem czego około 1000 
włókniarzy powróci do pracy.

Puhar pledu 
dla pledu naiwubliniclszpclti 

tenisistów Polski
Łódź, 23. 3 .(PAT). W Łodzi z inicjatywy; 

inż. Grohmana ufundowano t. zw „Puhar j 
pięciu“ dla pięciu najwybitniejszych tenisistów 
Polski Zawodnicy umieszczeni na pierwszych 
miejscach listy państwowej rozegrają między) 
sobą turniej, którego zwycięsca zdobędzie pu 
har. Poraź pierwszy walki o puhar odbędą 
się w Łodzi. Termin spotkań jeszcze nie zo* 
stal ustalocp

Nowe zwuelestwo 
Jedrzclowskict w ŁonApułc
Londyn, 23. 3. (PAT). We wczorajszych 

rozgrywkach tenisowych o mistrzostwo Lon 
dynu na krytych kortach tenisowych Jędrze 
jowska odniosła nowe zwycięstwo, bijąc w 
trzech setach Angielkę Yorke 2:6, 6:3, 6:4.

cioteczny Lusi opisuje znane z zeznań jego 
matki szczegóły. Twierdzi ponadto, że PO 
ZBRODNI WYRAZIŁ SIĘ DO NIEGO 
STAŚ, ŻE TO PANI ZABIŁA DLA PIE» 
NIĘDZY. Od Stasia świadek słyszał, że Gor 
gonowa miała się wyrazić, że ZABIĆ, TO 
RZECZ NIE GROŹNA, BO I TAK ZWOL* 
NIĄ.

Wkońcu składał zeznanie ojciec poprze 
dniego świadka dr. Tadeusz Kudelka, dyrektor 
banku. Świadek opisuje obszernie pożycie 

Zaremby z żoną od chwili ich pobrania się 
w 1912 r. Zarembina bardzo męża kochała, 
poślubiła go wbrew woli rodziców. O jego 
nieślubnym synie nic nie wiedziała. Choroba 
jej ujawniła się po wojnie, dokładnie zaś po 
omówionym poprzednio niefortunnym zamachu 
samobójczym Zaremby.

Na tych zeznaniach rozprawę zamknięto.
Na rozprawie obecna była znana literatka 

niemiecka Olga Kern. Po zakończeniu rozpra 
wy, gdy policjant wyprowadzał z sali oskarżo 
żoną, pani Kern doszła do niej, ucałowała ją, 
zamieniając przytem kilka słów.

Wielkie ulgi dla osadników Pomorza 
uchwalił onegdal Sejm

W mrokach lajemnicy 
mordu lusi Zarembianki

dzicA procesu Gorgonowej

Ogłoszenia: wiersz mlllrn. na stronę 7-łamoweJ . . 0,20 zi 
w tekście na pierwszej stronie.......................................................... 1.00 z»
na drugiej I trzeciej stronie 0,80 zł — w tekaeie . - ■ • • 
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25V drożej. 
Drobne za iłowo 15 gr. pierwsze «Iowo podwóin««.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25* zniżki, komunikaty 50 gr. 
Za oglesaenla skomplikowane I z zastrzeleniem miejsc« 20* nadwyżki 
W Ódafitku z« wiersze m/m na stronie . .................................... • 1« !ei

. . . . w 4 . . 50 1er
Łrobac za słowo 5 fen. — tytułowe . . .. , • 10 je»
Frzy sędowen ściąganiu naleinolcl rabat upada. Za terminowy dru 
przepłeene miejsce ogłoszenia administracja nié odpowiada

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w 1 oraniu, Mtokiewicza <5. 
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostański Mostowa 6 

Reaaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Grimsmann, 
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, L p.

Reaaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Bronisław Jędrzejczak, 

Inowrocław, plac Kasprowicza 4a,
Reuukiw odpowie as. na Grudziądz, Józet Stanach. Grudziądz, Rynek 10/lL 

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo: „Dneń Pomorski". Dzień Bydgoski," ,.Gazeta Morska' 

„Dzień Grudziądzki*' „Dzień Kujawski"
V«/-.ortem > czcionkami Pomorskiej Drukarni Roiniczei S. A. 

w Tf>riin:> e

Abonament miesięczny wynosi
* ekspedycji miejscowych agencjach .... . . , .A , . . 3 — n 
z odnoszeniem do domu w Toruniu ...... , 3.40 il
przez pocztę z odnoszen.em . .11 
pod opaską.......................................... ..  .1 . r, Ł , , , , 4.50 il
w Gdańsku przez pocztę . . 2J0 gd przez chłopca .- . r. . 2.30 ił 
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7.— li 
W razie wypadków, spowodowanych siłę wyiszą (np, przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowlade ze niedostarczenie plamo
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